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Studentu zinātnisko darbu 
konkursa uzvarētāji un viņu 
zinātniskie vadītāji 

(vērtējusi LR Ekonomikas ministrija) 
Latvijas Universitātes Ekonomikas un vadības fakultāte 
Ekonomikas studiju programma 
Bakalaura darbi 
1. Atzinības raksts par uzvaru konkursā un pusgada abone

ments "The Economist"- Dana Muceniece 
"Muitas maksājumi Latvijas Republikā", 
bakalaura darba zinātniskā vadītāja - lektore Lilija Abika; 

2. Atzinības raksts par uzvaru konkursā un pusgada abone
ments "Business Central Europe"- Sergejs BabuSkins 
"Valsts investīciju politika Latvijā", 
bakalaura darba zinātniskā vadītāja - Dr. oec, docente Valda 
Baleviča; 

3. Atzinības raksts par uzvaru konkursā- Aleksandrs Nahmans 
"Trasta operācijas un to attīstība Latvijā", 
bakalaura darba zinātniskais vadītājs - Dr. oec., docents Jānis 
Strazdiņš; 

4. Atzinības raksts par uzvaru konkursā- MaksimsTumanovs 
"Aizņēmēju kredītiespējas novērtēšana komercbankās", 
bakalaura darba zinātniskais vadītājs - Dr. habil. oec, profesors 
Elmārs Zelgal vis 

Maģistra darbi 
1. Atzinības raksts par uzvaru konkursa un pusgada abone

ments "Tlic Ecuuuiuisl"- Ģirts Bērziņš 
"Norēķinu kaites kā bezskaidras naudas norēķinu organizācijas 
forma'. 
maģistra darba zinātniskais vadītājs - Dr. oec, docents Jānis 
Strazdiņš; 

2. Atzinības raksts par uzvaru konkursā un pusgada abone
ments "Business Central Europe"- Gunta Liepa 
"Valsts pārvaldes un pašvaldību attiecības kultūrpolitikā", 
maģistra darba zinātniskā vadītāja - doktorande Lilita Seimuškāne; 

3. Atzinības raksts par uzvaru konkursā - Valters Kaže 
"Tirgus izpētes darba problēmas komercbankās", 
maģistra darba zinātniskā vadītāja - Dr oec, docente Ruta Grēviņa 

Latvijas Universitātes Ekonomikas un vadības fakultāte 
Vadībzinību studiju programma 
Bakalaura darbi 
1. Atzinības raksts par uzvaru konkursā un pusgada abone

ments "The Economist"- Rinalds Biezais 
""Nedzīvojamo telpu" uzskaites informatīvā sistēma", 
bakalaura darba zinātniskais vadītājs - lektors Kārlis Praudiņš; 

2. Atzinības raksts par uzvaru konkursā un pusgada abone
ments "Business Central Europe"- Andris Bite 
"Vietējā tirgus nozīme uz eksportu orientētā uzņēmumā", 
bakalaura darba zinātniskais vadītājs - Dr. oec, docents Gunārs 
Vaskis; 

3. Atzinības raksts par uzvaru konkursā - Arvis Mukāns 
"Cenu politika a/s "Putnu fabrika " Ķ e k a v a , 
bakalaura darba zinātniskā vadītāja - lektore Laila Stabulniece; 

4. Atzinības raksts par uzvaru konkursā - Aija Grimze 
"Darbinieku motivācija mazos un vidējos uzņēmumos", 
bakalaura darba zinātniskā vadītāja - lektore Inese Spīča. 

Maģistra darbi 
1. Atzinības raksts par uzvaru konkursā un pusgada abone

ments "The Economist"-Daiga Gaigala-Ližbovska 
"Maksājumu bilance un ar tās sagatavošanu saistītās problēmas 
Latvijā', 
maģistra darba zinātniskā vadītāja - Dr. oec docente Inta Brūna; 

2. Atzinības raksts par uzvaru konkursā un pusgada abone
ments "Business Central Europe"- Inta Kulberga 
"Augstākās ekonomiskās izglītības pedagoģiskās vērtības", 
maģistra darba zinātniskā vadītāja - Dr. oec, Dr. habil. ped., 
profesore Rasma Garleja; 

3. Atzinības raksts par uzvaru konkursā - Inga Stabulniece 
"Investīciju politika Latvijā", 
maģistra darba zinātniskā vadītāja - Dr. oec, docente Vija Strazdiņa; 

4. Atzinības raksts par uzvaru konkursā - Ģirts Kronbergs 
"Revīzijas informatīvā sistēma a/s "Latvijas Unibanka"", 
maģistra darba zinātniskā vadītāja - Dr. oec, docente Ingrida 
Garoza 

Disertācija 
1. Atzinības raksts par uzvaru konkursā un pusgada abone

ments "TTH Economist"-Danute Jasjko 
"Latvijas lauksaimniecības un pārtikas produktu tirgus izpēte: 
principi, problēmas, metodes", 
promocijas darba zinātniskā vadītāja - Dr. habil. oec, profesore 
Ludmila Frolova 

LAIMONIS STRUJEVIČS, 
ministrs 

MĀRA LĪDUMNIECE, 
parlementārā sekretāre 

JĀNIS VANAGS, 
valsts sekretārs 

JAUNUMI 

ILatviešu valodas prasme -
patriotisma rādītājs 

Latviešu valoda, tās prasme un pielietojums - tēmas, kuras 
pēdējā laikā kļuvušas aktuālas ne rikai valodniekiem, bet ari 
sabiedrībai. Šogad pēc ilga pārtraukuma visi Latvijas Univer
sitātes reflektanti kārtoja iestājpārbaudījumu latviešu valodā. 
Par to, kā ari par latviešu valodas problēmām vispār aicinājām 
pastāstīt Filoloģijas fakultātes Latviešu literatūras katedras do
centi AUSMU CIMDIŅU. 

- Latviešu valodas iestājpārbaudījums ir ļoti pareizs risi
nājums pašreizējā latviešu valodas situācijā. 

Tests latviešu valodā bija pārbaudījums ne tikai jaunajiem 
studētgribētājiem, bet ari latviešu valodas mācītājiem un lie
totājiem. Eksāmens neuzlabo zināšanas. Zināšanu kvalitāte 
ir relatīva, turklāt reflektanti jādala divos zināšanu līmeņos -
tajos, kuru izvēlētā specialitāte ir filoloģija, un pārējos. 

Testā bija iekļautas vispārīgas valodas normas, kurām ne
vajadzētu sagādāt grūtības. Bet tas neļauj spriest par zināša
nām kopumā. Tas ir kā šahā: teorētiski zini gājienus, bet tikai 
pašā spēlē atklājas reālās zināšanas. Lai spriestu reāli, vaja
dzētu pārbaudīt ari to, kā prot veidot teikumus. 

Testā bija iespējams iegūt 1000 punktus, bet tos ieguva 
tikai daži reflektanti. Tajās studiju programmās, kur bija lie
lākais konkurss, arī latviešu valodas zināšanas bija labākas. 
Tomēr atsevišķi testi bija analfabētiski. Nespēju saprast, kā 
12. klases skolnieks var saņemt atestātu, ja nemāk atdalīt div
dabja teicienu vai salikt garumzīmes. Man grūti saprast, kā 
skolnieks latviešu valodā atļaujas nopelnīt piecas balles, bet 
angļu - astoņas. Tas laikam ir patriotisma jautājums. Latviešu 
valodas pasniegšanā un metodikā valda haoss, turklāt atšķi
ras ari mācību grāmatas. 

Lielas atšķirības starp tiem, kuri beiguši skolas ar latviešu 
vai krievu apmācību valodu, nav. Nākošgad, lai izvērtētu kār-
tīgāk, vajadzētu diferencēt testu tiem, kuri mācījušies latvie
šu un krievu skolās. Krievu skolu beidzējiem testā vairāk uz
dot jautājumus par vispārīgām valodas normām, bet latviešu 
skolu beidzējiem - par izņēmumiem valodā. 

Šī te testa rezultāti būtu labs materiāls kādai disertācijai. 
Varētu pētīt biežāk sastopamās kļūdas, kā arī valodas zināša
nu atšķirības pilsētās un laukos. 

- Kā uzlabot reālo situāciju? 
- Valodas situāciju pašreiz raksturo angļu valodas ielauša

nās. Protams, ja vieslektori runā savā dzimtajā valodā tas ir 
normāli, jo stimulē studentiem angļu valodas apguvi. Studiju 
programmās vajadzētu ieviest sociolingvistiku un diskusijas 
par valodu. Students ir domājoša būtne un spēj saprast, ka 
dzimtā valoda ir skaista un līdzvērtīga citu valodu starpā. Tas 
varētu būt novēlējums studiju programmu direktoriem. 

Tas ir normāli, ja valodā iekšā nāk jauni vārdi, piemēram, 
e - pasts. Šajā gadījumā nevar iztikt ar arhaismiem. Ir jāatbrī
vo studenti no valodas nezinātāju statusa un jāpalīdz pārvarēt 
kompleksus. 

Ir grūti apgalvot, ka ari turpmāk būs iestājeksāmeni, bet 
pašreizējā situācijā tas būtu labākais. Mēs vēl neesam gatavi 
sadalīt skolēnus pa specialitātēm jau vidusskolās, balstoties 
tikai uz sekmēm, jo ir skolotāju mīluļi, kuri varbūt pat neap
zināti tiktu pacelti augstāk nekā citi, lai gan viņu zināšanu 
līmenis ne vienmēr ir tas labākais. 

Ko gan citu var pēc šī komentāra novēlēt - mācieties lat
viešu valodu un pilnveidojiet to! 
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Pagājušas 7. Saeimas vēlēšanas, 
' poli tiki veido valdība Ko par šiem 
| sabiedrībā notiekošajiem proce-
I siem domā filozofi? Lai to uzzinā-
" tu, savu viedokli "Universitātes 

Avīze" lūdza izteikt SKAIDRĪTI 
LASMANI - LU Praktiskās filo
zofijas katedras docenti. 

Vēlēšanas un referendums nav 
ikdienišķs notikums 

Atklājas, ka nav tā, ka esam tik 
mazi un neietekmējam politiskos 
procesus. Kā redzam, no referendu
ma iznākuma ir atkarīgas ari citas 
valstis, piemēram, Igaunija. No re
ferenduma bija it kā atkarīgas mū
su attiecības ar EiroSavienību, ar 
Krieviju. Es nedomāju, ka tikai re
ferendums ir tas, kas mūs padara par 
- ja ne pasaules, tad Eiropolitikas 
normālu elementu. Varbūt, ka va
ram atkārtot ne tikai to, kas ir citu 
radīts, kas ir bijis, bet radīt ari kā
das jaunas formas politikā, piedā
vāt jaunas idejas, kas vēlāk, pro
tams, pārvērtīsies stereotipos. Pa
gaidām etnisko lietu izpratne lielā 
mērā balstās uz lielvalstu pieredzi. 
Kāpēc lai mazas tautas nenāktu uz 
atšķirīgu, savu pieredzi, kurā ne ti
kai aizdomām, pakļaušanai, etnis
kiem konfliktiem vieta, bet ari sa
dzīvošanai. 

Otrā atziņa ir jautājums par bal
sojumiem "par" un "pret". Jautājums 
ir par attieksmi ne tik daudz pret ci
tiem, kā par ļoti maz pārdomāto at
tieksmi, pret sevi. Šķiet, ka savības 
tiesību aizstāvība notiek pārāk bik
li un pat pastāv uzskats, ka nedrīkst 
skaļā balsī runāt par etniskām lie
tām - etnisko identitāti, kultūru un 
tamlīdzīgi. Domāju, ka ļoti daudz 
kas mūsu nākamajā vēstures posmā 
ir atkarīgs no tā, kā spēsim līdzsva
rot savu un svešo attieksmē pret sa
vu māju, etnisko kultūru. Uzskatu, 
kapretdomāšana, kas pašlaik domi
nē, ir jāaizstāj ar domāšanu "par" -

Savu atzīt nenozīmē apdraudēt otru" 
par sevi, par savu kultūru, par paš-
refleksiju. Pastāv saikne starp to, kā 
uztveram sevi, kā domājam par se
vi un to, kā tas ietekmē mūsu attie
cības ar citiem. Uzskatu, ka viena 
no vājām pusēm, ir nedrošā un ne
izveidotā paštēla lieta. 

Jāapzinās, ko es daru 
Mums ir jādomā par kādu absur

du lietu. Latvieši prasa, lai krievu 
cilvēki runātu latviski, bet, kad krie
vu cilvēki mēģina to darīt, latvieši 
pārāk viegli pāriet uz krievu valo
du. Šajā pārejā slēpjas kaut kas ne
apzināts, kas nāk līdzi no 50 oku
pācijas gadiem. Acīmredzot, baiļu 
inerces uzjundīts ir automātisms sa
runās - atteikšanās no savas valo
das un pāriešana uz citu valodu. 

Mums ir tiesības savā valsti lietot 
savu valodu. Latviešu valodas sko
lotāji nereti izsaka pat zināmu sašu
tumu, ka viņu iemācītais nekur nav 
praksē liekams. Latvijā nav praksē 
liekams?! Ja es runāšu ar krievu cil
vēku latviski, tad es viņam atvieglo
šu naturalizācijas procesu, es viņam 
nebūt nedarīšu pāri, bet gan darīšu 
labu. Atvieglošu viņa finansiālo stā
vokli, jo runājot ar mani, viņš valo
du iemācīsies bez skolotāja palīdzī
bas, kuram būtu jāmaksā nauda. Do
māju, ka ikvienam ir sevi daudz vai
rāk jākontrolē, jāapzinās - ko es da
ru un kāpēc es to daru. 

Mēs nedrīkstam skatīties atpakaļ, 
ir jāskatās uz priekšu - tas ir dema
goģisks viedoklis 

Piemēram, šo viedokli pauž Jur-
kāna kungs. Tieši viņš jau izmanto
ja šo pagātni - daudz vairāk nekā visi 
pārējie vēlēšanās. Viņš izmanto cil
vēkus, kuru domāšana vērsta uz pa
gātni, uz postkomunistiski orientē
to pagājību. Tā ir kārtējā demago-
ģija un meli par pagātnes ignoran
ci. Jautājums ir - kuru pagātni mēs 
atceramies, uz kuru orientējamies 
un kuru "izslēdzam".Tas, ka tā vien

mēr ir klāt, ir nenovēršami, vienal
ga, apzināmies vai neapzināmies. 
Nedomāju, ka par to ir pārāk daudz 
jādomā tradicionālajā vecajā veidā. 
Ari tur ir lietas, kuras jau ir pārdzī
votas un "nodrāztas", taču ir arī 
daudz jaunu aspektu. Kāpēc, piemē
ram, ebreju tauta tik ļoti respektē sa
vu pagātni, kāpēc parādās tik daudz 
dziļu filozofu darbu par tautas pa
gātni? Kāpēc mēs neaizstāvam lat
viešu tautas tiesības uz savu pagātni 
un vēsturi? Tiesības ari ir aizstāva
mas un apzināmas. Šeit nav vietas 
ne biklumam, ne ari bailēm. 

Baiļu ir ļoti daudz! 
Tās rodas ari tādēļ, ka tās neap

zinās. Vienlaikus rodas jautājums -
kā bailes mazināt? Ar kā palīdzību? 
Uzskatu, ka jebkurā kultūrā tās ma
zināmas ar to, ka tiek piedāvāti pa
raugi - varoņu stāsti, zināmi pārdro
šības modefi. Piemēram, pasakas -
tajās ir daudz uzdrošināšanās un va
ronības. Zenta Mauriņa - cilvēks, 
kas piedāvā citu uzdrošināšanās pa
kāpi. Visos laikos bijuši cilvēki, kuri 
ari citus iedrošina. Uzskatu, ka šo
dien pietrūkst uzdrošināšanās. Ar 
kriminālfilmu varoņiem, ko ikvie
nam piedāvā LNT, tā kā par maz. 

Man nav īpašu ilūziju par politiku 
Tajā pašā laikā zinu, ka tā ir ne

pieciešama, reāla un nenovēršana 
lieta. Jautājums ir, ko mēs katrs va
rētu darīt, lai politiski savas darbī
bas laikā izturētos pēc iespējas ētis-
kāk. Daudzi apšauba ētikas iespē
jamību politikā. Ar ētiku, ar saru
nām par to, ar uzraudzību caur ma
su medijiem, var panākt zināmu po
litiskās darbības kontroli, uzraudzī
bu un arī virzību sabiedrībai vaja
dzīgā virzienā. Neuzskatu, ka šajā 
ziņā visas partijas ir vienādas. 

Es balsoju par "Tēvzemi un Bri-
vību/LNNK".Tādēļ, ka tur nesaska-
tīju tikai un vienīgi kailo, vienvei
dīgo pragmatismu, "Latvijas Ceļa" 

profesionālo varaskāri, kura vienī
gais mērķis - apmierināt savas sav
tīgās vajadzības un savu lobiju in
tereses pēc varas. 

Uzskatu, ka šo kontroli, uzraudzī
bu pār politiķiem vajag nodrošināt 
ne tikai pirms vēlēšanām, bet ari vi
sā tajā laikā, kad valdība strādās. Va
jadzīgi projekti, piemēram, mūsu po
litoloģijas studentu ierosināti, kā Lat
vijā radīt jaunu uzraudzības un kon
troles sistēmu. Ar masu medijiem 
vien ir par maz. Jo līdzdalīgi mēs 
esam ne tikai nobalsojot, bet ari visā 
pārējā laikā. Sekojot līdzi valdības 
darbam, kritizējot un palīdzot. 

Sabiedrībā bieži vien ir šī patē
rējošā attieksme pret varu - lai viņi 
tur strādā, bet es skatos un kritizē
ju. Valsts ir mūsu līdzdalības lieta, 
un nevajag atteikties no līdzdalības 
tiesībām. Taisnīguma ētika turklāt 
atgādina, ka labi organizēta, labklā-
jīga sabiedrība var pastāvēt vien tad, 
ja es spētu no kaut kā nedaudz at
teikties citu, koplabuma vārdā. Lai 
politika būtu kvalitatīvāka, jūtīgā
ka, godīgāka, ir jāuztur dialogs ar 
ievēlētajiem un ieceltajiem - gan kri
tizējot, gan atbalstot un palīdzot. 

MĀRA SADOVSKA 

"Vēlēšanu rezultāti nepārsteidz11 

7. Saeimas vēlēšanas - pēdējās tau
tas priekšstāvju vēlēšanas šajā gad
simtā Latvijā. Bet tās bija ari pirmās, 
kurās, balstoties uz Vēlēšanu likuma 
grozīj umiem, deputāti tika ievēlēti uz 
četriem gadiem. 7. Saeimā ir iekļu
vušas četras jau agrāk vēlēšanām ba
lotējušās partijas - Latvijas Ceļš (LQ, 
pēc provizoriskiem rezultātiem iegūs
tot 18,22 % vēlētāju balsu, Tautas Sa
skaņas partija (TSP) - 1 4 3 % , Tēv
zemei un Brivībai/LNNK (TB/ 
LNNK) -14,15% un Latvijas Sociāl
demokrātu apvienība (LSDA) -
12,87%, kā ari divas jaunas partijas: 
Tautas partija (TP) ar 20,93% un Jau
na partija (JP) ar 7,4% vēlētāju balsu. 
Pagaidām vēl notiek diskusijas par 
koalīciju veidošanu, bet jauno Minis
tru prezidenta vārdu mēs visticamāk 
uzzināsim 3. novembri pirmajā 7. Sa
eimas sēdē. 

Bet paskatīties atpakaļ uz vēlēša
nām, salīdzināt tās ar iepriekšējām un 
izteikt savu viedokli pārjauno val
dību mēs lūdzām Vēstures un filo
zofijas fakultātes Politikas zinātnes 
katedras vadītāju docentu ANDRI 
RUNCI. 

- Kā jūs skaidrotu 7. Saeimas vē
lēšanu rezultātus? 

- Vēlēšanu rezultāti un politiskā 
procesa attīstība pārejas perioda val
stīs no totalitāra režīma uz demokrā
tisku liecina, ka tikai pēc trešajām brī
vajām un demokrātiskajām vēlēšanām 
var izdarīt kaut kādus vispārinājumus. 
Latvija nav izņēmums. Šobrīd situā
cija Latvijā ir cerīgāka nekā pēc 6. Sa
eimas vēlēšanām. Vēlēšanu rezultāti 
nepārsteidz, jo būtiski neatšķiras no 
prognozēm. Ari TSP iekļūšana Saei
mā bija paredzama, tāpēc ka sakarā 
ar referendumu aktivizējās kreisā blo
ka elektorāts. Šīs bija protesta vēlēša
nas, jo Saeimā iekļuva trīs partijas -
TP, JP un LSDA, kuras priekšvēlēša-
nas kampaņas laikā spēlēja uz iepriek
šējās valdības kritizēšanu. 

Pozitīvi ir tas, ka ir ievēlēti seši par
tiju saraksti, kuros ietilpst 10 partijas. 
Politiskais spektrs nav tik izplūdis un 
tāpēc šķiet, ka šajā Saeimā varētu būt 
mazāk ''neatkarīgo" un staigājošo de
putātu. Nepastāvīgāka varētu būt TSP, 
jo kreisā bloka līderiem - Alfrēdam 
Rubikam un Jānim Jurkānam var ras
ties grūtības saturēt to kopā. 

Tātad var paredzēt, ka netiks vei
dota "varavīksnes" valdība, bet gan 
centriski labēja ar būtisku balsu pār
svaru. Un, ja partijas pārvarēs starp-
partiju pretrunas, valdība varētu būt 
stabila un ar pozitīvām attīstības ie
spējām valsti. 

- Kāpēc dažas partijas, kas "tika 
iekšā" 6. Saeimā, tagad "palika aiz 
borta"? 

- Kustība "Latvijai" 6. Saeimas ve
lēšanās nonāca, turoties uz populisma 
vilna. Demokrātiskā partija "Saim
nieks" bija jauna partija. 6. Saeimas 
vēlēšanas ari bija protests pret iepriek
šēju valdību ar cerību uz labāku. 

- Kurn partiju koalīcija varētu vei
dot valdību? 

- Par to ir vēl grūti spriest. Parti
jām ir līdzīgas programmas, bet at
šķirīgas personālijas. Protams, vieg
lāk ir koordinēt divu vai triju parti
ju koalīciju, nekā četru, bet politis
kais tirgus kļūst plašāks. 

Politikā ienāk jauni cilvēki, tikai 
neliels skaits ir to, kas politikā atra
dušies no Tautas Frontes laikiem 
(1988. gada -1 . B.). Turklāt nejau vi
si, kas šos desmit gadus atradušies po
litikā, ir auguši. Daži palikuši vecajos 
šablonos. Visās partijās ir pazīstami 
cilvēki, bet apmēram puse ir jaunu, ne
pazīstamu vai mazāk pazīstamu. 

-Kurš Latvijai būtu labāks un pro
fesionālāks Ministru prezidents - An
dris Šķēle vai Vilis Krištopāns? 

- Abi labi. Pieredze politikā un 
valsts pārvaldē ir abiem, lai gan 
vairāk var spriest par Šķēli, jo viņš 
jau ir bijis Ministru prezidents. Bet 
partijas izskatās pārāk nesamieri
nāmas, tāpēc pieļauju iespēju, ka 
par Ministru prezidentu kļūs kāds 
cits, nevis šie divi minētie kandi
dāti. Pagaidām tā ir zīlēšana kafi
jas biezumos. 

- Ja salīdzina politisko situāciju 
Tautas frontes laikā un tagad, kas ir 
atšķirīgs? 

- Tautas Frontes laikā bija daudz 
ilūziju. Domāja, nobalsosim par ne
atkarību un viss būs. Nenāca prātā, ka 
tas ir smags darbs - nevis gluds, bet 
bedrains un grumbuļains skrejceļš. 

Tagad eiforija ir pārgājusi un cil
vēki vairāk paļaujas uz sevi. Ir sa
prasts, ka daudz kas atkarīgs no pa
šu darba. Lai gan pagaidām šo cil
vēku vēl nav vairākumā, tomēr to 
skaitam ir tendence pieaugt. 

- Komentārs par referendumu... 
- Latvijas pilsoņi ir pateikuši sa

vu attieksmi, un rezultāti ir pārlieci
noši. Kā tas tiks traktēts, atkarīgs no 
partijām. Protams, ar tiem manipu

lēs daudzi. TSP uzsver, ka tai ir liels 
nopelns šādu referendumu rezultātu 
iegūšanā, bet diez vai tas tā ir. Pats 
redzēju krievu tautības pārstāvjus, 
kuri balsoja "par", bet daudzi latvie
ši, tai skaitā es, balsoja "pret". 

Kāda būs jaunā valdība un kas tu
rēs grožos valdības aparātu, rādīs 
laiks. Cerams, ka mēs turpināsim 
uzsākto demokrātijas ceļu, un ka 
tiks uzlabota situācija daudzās jo
mās, it sevišķi tajās, kas vistiešāk 
skar LU un tās studentus - izglītī
bas finansējums un studentu kredi
tēšana. Cerams, ka nepiepildīsies 
vecās parunas - "solīts makā nekrīt" 
vai "cerība muļķa mierinājums". 

INGA BĒRZIŅA 

Politiķa monologs 
(veltīts 7. Saeimas vēlēšanām) 

Ardievu dzimtai zemei sauksim 
Ardievu, tēti, māmulīt! 
Uz Eiropu jau šodien trauksim, 
Kur piena upes tecēs rit. 

Būs piena upēm medus krasti 
un apelsīni - spēj tik rīt! 
Hanss van den Bruks un Stūlu 
Maksis 
Tur priekšā teiks, ko darīt rīt. 

Mūs priecēs "Odas priekam" 
taktis 
Un eiropiešu skūpsts tik īsts, 
Ka aizmirsīsim Rīgas naktis, 
Un to, kas sievai apsolīts. 

JĀNIS LULLE 

VAR ARĪ TĀ 
i Kā vēsturn ie
ki t iek pie 
grāmatām 

Par to "Universitātes Avīzei" 
pastāstīja Ilgvars Misāns - Vēs
tures un filozofijas fakultātes 
Seno laiku un Rie tumeiropas 
v idus la iku vēs tu res ka ted ras 
vadītājs. 

Savulaik fakultātes vadība nolē
musi, ka optimāls variants būtu, ja 
grāmatas būtu turpat, kur studenti. 
Studentiem ir svarīgi, ja brīvo lek
ciju laikā viņi var pastrādāt biblio
tēkā. Ilgvars Misāns teica: "Tā ra
dās ideja par šādas bibliotēkas ie
kārtošanu. Mums bija pietiekami 
daudz palīdzēt gatavu draugu gan 
Latvijā, gan ārzemēs, kas bija ar 
mieru ziedot grāmatas. Šobrīd fa
kultātes bibliotēkā, kas pastāv no 
1991. gada, ir 4800 grāmatas. Tās 
ir gan iestāžu, gan privātpersonu 
dāvinātas. 

Laba sadarbība līdz šim mums 
ir bijusi ar Maincas un Minsteres 
universitātēm Vācijā. Viņi mums 
dāvinājuši gan grāmatas, gan atbal
stījuši mūs finansiāli, vajadzīgo 
darbu iegādei. Rezultātā, mums ir 
labi pārstāvēta literatūra vācu va
lodā, ir grāmatas ari angļu valodā. 

Gribas uzsvērt divas privātper
sonas, kuras mums ir personīgi zie
dojušas grāmatas. Viens no tiem ir 
profesors Jurgens Štembergs (Prof. 
Dr. Jurgen von Ungern-Sternberg) 
- Bāzeles universitātes antīkās vēs
tures profesors. Viņš pagājušo pa
vasari pie mums bija ieradies arī ar 
lekciju kursu. Profesora vectēvs -
Berharts Hollenders - pazīstams 
baltvācu vēsturnieks, kurš dzīvoja 
un strādāja Latvijā. Profesors Jur
gens Šternbergs ir ziedojis daudz 
naudas. Mēs pasakām, kādu grāma
tu mums vajag, viņš to nopērk un 
atsūta. Viņš to dara sava vectēva 
piemiņas vārdā. 

Par dāvinātajām grāmatām pro
fesors teica: "Pēc kara man gāja 
grūti un bija cilvēki, kas palīdzēja. 
Tagad man iet labi un gribu ar labu 
atdarīt. Man kā vēsturniekam ir 
pienākums palīdzēt saviem amata 
brāļiem". 

Otra persona, kura mums ļoti 
daudz palīdzējusi ir Ingrida Mati-
sone no Minhenes. Viņa fakultātei 
dāvinājusi grandiozu darbu - "Vi
duslaiku vēstures leksikonu" - en
ciklopēdiju, kas ir vismodernākais 
informācijas apkopojums par vi
duslaiku vēsturi šobrīd pasaulē. 
Viens šīs grāmatas sējums maksā 
apmēram 800 markas, bet mums ir 
uzdāvināti astoņi sējumi. Tā ir ne
novērtējama palīdzība. Mūsu bib
liotēka ir vienīgā Rīgā, kurā šī grā
mata ir pilnā apjomā. 

Tā kā mans darbalauks ir sais' 
tīts ar viduslaiku vēsturi, arī pat: 
jūtu, ka enciklopēdiju studenti reāli 
izmanto - kvalitāte viņu darbos, 
kopš parādījusies enciklopēdija, ir 
ievērojami pieaugusi. Tā ir grāma
ta, bez kuras šodien nevar iztikt ne
viena modema universitātes vēstu
res fakultāte. Grūti iedomāties, kā 
citādā veidā mēs pie šīs grāmatas, 
pie milzīgā derīgā izdevuma varē
tu tikt. Pateicoties šiem cilvēkiem 
un viņu atbalstam, mēs kļūstam zi
nošāki. 

Vēl mums notiek apmaiņa ar da
žām universitātes bibliotēkām, ko
lēģiem, kuri saņem no mums dažā
du vēstures literatūru. 

Mūsu fakultātē ilgus gadus strā
dāja profesore Aleksandra Rolova. 
Viņa, aizbraucot uz Vāciju, visu sa
vu bibliotēku novēlēja fakultātei. 

Šobrīd mums problēmas, ka ne
būtu ko studentiem dot lasīt, nav. 
Pateicoties mūsu labvēļiem, šodien 
ar jaunāko vēstures literatūru esam 
apgādāti ne sliktāk kā caurmēra Ei
ropas universitāte. 

MĀRA SADOVSKA 
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IEPAZĪSIMIES 
I ATVARS GARDA - Latvijas eko

loģiskās izglītības apgāda Viedadi
rektors un Latvijas Kultūras akadē
mijas pasniedzējs. Pēc izglītības -
ekonomists. Dzīvās Ētikas Mācību 
sāka studēt padomju laikā. Kad pēc 
tautas Atmodas viņš mēģināja to iz
dot, toreizējās valsts izdevniecības 
atteicās iespiest Nekas cits neatlika 
kā pašam apgūt izdevējdarbību. 

Latvija ir garīgs centrs - to saka ļoti 
daudzi. Šeit atrastas daudzas svētvie
tas. Ne velti uz Latviju pārcēlās Rēri-
hu dzimta, un ari Lielais Skolotājs Lat
viju izvēlējās, lai izplatītu Dzīvās Ēti
kas Mācību. 

...un Dzīvās Ētikas Mācība 
Tieši Latvijas Rēriha biedrība 30-

os gados pirmā izdeva Dzīvās Ētikas 
Mācību. Vieda, turpinot tradīcijas, iz
dod šo Mācību latviski. Rēriha biedrī
ba gan pārmeta: kāpēc tulkot - tie, kas 
gribēs, lasīs krieviski.Tomēr mēs esam 
pārliecinājušies, ka labs tulkojums lat
viešu tautai ir vairāk piemērots. Pro
tams, būs nopietni Ceļa gājēji, kuri šau
bu gadījumā apgūs krievu valodu un 
lasīs oriģinālu. Jau Helēna Rēriha rak
stīja, ka valodas viena vārda nozīme 
mainās pat vienas paaudzes laikā. 

1997. gada sākumā mēs Latvijas 
skolām uzdāvinājām grāmatas par 100 
tk. latu. Bija skolotāja, kura šīs grāma
tas nesaprata, un tās nevis atsūtīja atpa
kaļ, bet izmeta. Izmeta Dzīvās Ētikas 
Mācību! 

Baznīca 
Tā negrib saprast. Ja tagad atnāktu 

Kristus, Viņš ar pletni visus, sākot ar 
pāvestu, izdzītu ārā. 

Latvija un Tumšie spēki 
Latvija ir milzīgs tumšo spēku 

mērķis, jo te izdod Dzīvās Ētikas Mā
cību. Tas viss viņiem ļoti nepatīk. 

Tumšie spēki. 
Kādreiz Gaišajai Hierarhijai bija lie

lāka ietekme. Tā karaļu ģimenēs iesū
tīja savu cilvēku. Piemēram, Agbars 
Lielais, mongoļu tautas vadītājs, ir 
viens no Mācības skolotājiem. Ari Mo
zus, ari Krišna, ari Kristus. Viņš prak
tiski ir viens, bet ir dažādas izpausmes. 

Tauta 
Latviešu tauta nav uz iznīkšanas 

robežas - tai nav lemts mirt, jo nav vēl 

VIŅI PIE MUMS 

ir II 

izsmēlusi savas potences. Mūsu tauta 
ir maza. bet stipra. Par to, ka latviešu 
tauta ir spēcīga, liecina ari tas, ka tā 
pieņem Dzīvās Ētikas Mācību. Tā ir 
gatava pieņemt Mācību. 

Pēc Dzīvās Ētikas Mācības, tauta 
ir dzimtene, veidojums, kas nosaka 
īpašu domāšanas veidu. Mēs esam 
latvieši ne tāpēc, ka vecāki ir tādas 
tautības. Fiziski mēs varam būt lat
vieši, bet mentāli varam piederēt jeb
kurai citai tautībai. Kosmosā un uz 
Zemes, tautas ir trīs dimensiju Pasau
lē. Kad mēs mirs tam un ejam uz 
Smalko Pasauli, tautībai vairs nav ne
kādas nozīmes - tās tur nav. 

Domāšanas veids ir tautas misija. 

Referendums un Esība 
Mēs nekādā gadījumā nedrīkstam 

pazaudēt jauniešus. Šeit mums palīdz 
vecākā paaudze, lai ari valdībai pen
sionāri ir liels slogs. Bet, manuprāt, tieši 
pateicoties pensionāriem, savāca 226 
tk. balsis referenduma rīkošanai. 

Latvijai jāiet savs ceļš. Jo nevienai val
stij nav saglabājusies saikne ar Kosmis
ko Hierarhiju. Piemēram, ASV nezina, 
kurp iet, kaut gan cilvēki tur dzīvo sadzī
viski labi. Mēs kā tādi muļķi, ari gribam 
lai mēs dzīvotu sadzīviski labi. Bet ir jā
saprot - vai tauta izvēlas Esības ceļu, vai 
sadzīves ceļu. Ja mēs izvēlamies otro, tad 
-jā, mums jāskrien uz Eiropu. Bet, skrie
not uz Eiropu, mēs uzbāžamies, mēs 
esam kā krievu pauninieki, par kuriem 
padomju laikā paši smējāmies. Ja mēs iz
vēlamies Esības principu, mums ir jāaiz
stāv sava tauta, sava valoda. Mana prog
noze - bez upuriem (gan garīgiem, gan 
varbūt pat fiziskiem) mēs tādu brīvību, 
kā gribam, nesasniegsim. 

Mīlēt pat savu ienaidnieku 
Brīvību mēs zaudējām, j o bijām par 

gļēvu. Bet tautai ir Kosmiskas tiesības 
būt brīvai un noteikt savu likteni. Četr
desmitajā gadā, kad Latvijai vajadzēja 
karot, prezidents izvēlējās palikt savā 
vietā un atstāja mūs savā vietā. Tas bi
ja milzīgs latviešu tautas zaudējums. Ne 
tikai tāpēc, ka ļoti daudzus izveda, bet 
tieši morāls zaudējums. Ziniet, kā da
rīja Mahatma Gandijs? Viņš divas rei
zes aizturēja indiešu revolūciju, jo re
dzēja, ka tauta ir ļoti naidīga pret ang
ļiem. Viņš būtu tikai vārdu teicis, un 
angļi būtu sabradāti. Dots devējam at
dodas -ja ar naidu izdzīs, naids tūlīt vai 

I Viens gads nav ilgs laiks, bet man 
tam ir īpaša nozīme, tas ir jauks laiks. 

Es esmu students no Ķīnas Tautas 
Republikas, pēc studentu apmaiņas 
starp valdībām. Es studēju latviešu va
lodu L U Svešvalodu fakultātē. Pirms 
atbraukšanas uz Latviju, es pat neva
rēju iedomāties, kas tā ir par latviešu 
valodu, kādi iedzīvotāji te dzīvo. Ma
ni vecāki uztraucās par mani... 

Jā, tiešām Ķīna atrodas tālu no Lat
vijas. Neskatoties uz attālumu, es at
braucu un jau vienu gadu dzīvoju Rī
gā. No paša sākuma es nevienu vār
diņu nezināju, nevienu rindiņu neva
rēju izlasīt. Es ļoti priecājos par to, ka 
pašlaik jau runāju, lasu grāmatas, rak
stu latviešu valodā. Latviešu valodas 
apgūšana dod man tādu foršu, jauku, 
patīkamu sajūtu. 

Es mācījos Ķīnas Uhaņas univer
sitātē, Svešvalodu fakultātē. Ja mācī
tos Ķīnā, tad šogad es kļūtu par ab
solventu. 1997. gadā tiku atsūtīts uz 
Latviju pēc studentu apmaiņas līgu
ma starp valdībām. Viens gads jau pa
gājis. Tieši šajā gadā mācīšanās, dzī
vošana Rīgā raisīja manī tik daudzus 
iespaidus un tik bagātus pārdzīvoju
mus. Es vienkārši gribētu pastāstīt par 
savām izjūtām, iespaidiem. 

Tikko iebraucot Rīgā, nespēju pie
rast pie vides un dzīves. Latvijas ziemas 
ir pārāk garas, ziemā diena ir īsa, un va
kars ir tik garš. Drīz ziema jau atkal ie
stāsies, ko man nāksies pārdzīvot. 

pēc kāda laika atnāks atpakaļ. Mūsu ie
brucējiem, kas bez ielūguma ir šurp at
braukuši, jāpasaka: "Brauciet mājās. 
Mēs jūs mīlam, bet mēs negribam, ka 
jūs šeit dzīvotu. Sarakstīsimies, sazva
nīsimies, brauksim viens pie otra cie
mos. Tie, kas ir ar mums, arī paliks ar 
mums. Bet jūs , lūdzu, b rauc ie t ! " 
Mums tas ir stingri jāpasaka. Latvija 
nav caurbraucamā sēta - šeit var at
braukt, ja mēs ielūdzam. 

Eiropas Savienība 
Latviešu tauta nekādā gadījumā 

nedrīkst iestāties Eiropas Savienībā 
(ES) - šajā jautājumā mums nav ne
kādu interešu. To pierāda visi māksi 
van der stūli. Vispār notiek spēlēša
nās ar Latviju. Kā kaķis ar peli - te 
uzņemsim, te neuzņemsim. Ja gribē
tu uzņemt, tad sen jau būtu to darīju
ši. Mūsu politiķi, manuprāt, nepareizi 
dara - pārkāpj visas normas. Sākumā 
vajadzēja sarīkot referendumu, bet vi
ņi bezkaunīgi virza tautu uz ES. 

Otrs iemesls, kāpēc nevajadzētu ie
stāties ES, ir ezotērisks. Es zinu, ka ES 
ir Tumšo spēku veidojums, kurā tiks 
realizēts plāns, kas jau gadsimtiem ilgi 
ir iecerēts. Valstis tiks pakļautas valdī
bas lielkapitāla interesēm. Visu valstu 
prezidenti būs kā marionetes. 

Tibeta 
Ari tibetieši zaudēja brīvību, jo bija 

garīgi degradējušies. Nikolajs Rērihs 
grāmatā ir aprakstījis dzīvi Tibetā 30-
os gados. Tas bija kaut kas šausmīgs, 
kas tur notika. Taši Lama, kurš ir garī
gais Vadītājs, bija pat spiests atstātTi-
betu. Tas bija pats sliktākais, kas vis
pār varēja notikt. 

Pilsēta un domas 
Baismīgās pilsētas, kas kļuvušas 

par izvirtības un slimības perēkļiem, 
ir jāpārkārto pareizāk, lai netiktu iz
jaukts līdzsvars. Ļaužu sablīvējumi un 
līdzās tiem tuksneši nedrīkst satrici
nāt dzīves pamatus - Dzīvā Etiķa sa
ka, ka lielo pilsētu loma mazināsies. 
Jau tāda pilsēta kā Rīga ir pārāk liela. 
Ir jāizklīdinās ap laukiem, tehnikas sa
sniegumi ļaus sazināties (mobilais te
lefons, internets). Pilsētās ir saindēta 
atmosfēra ne tikai no gāzēm, bet ari no 
cilvēku domām. Cilvēku domas pār
svarā nav labas vai vienkārši ir neva
jadzīgas. Ja mēs pavērotu savu domā

šanu, redzētu, ka 
daudz domājam ne
vajadzīgi, domājam 
neorganizēti. 

Doma ir no Smal
kās matērijas. Tiklīdz 
jūs kaut ko padomā
jat, tēls aiziet Domu 
pasaulē, paliek tur un 
ir ar jums saistīts. Ja 
tēls ir ļauns, tas visu 
laiku mudinās izdarīt 
šo ļauno. Jūs varat ar 
vēl spēcīgāku, labāku 
domu slikto domu 
mākoni iznīcināt Tā 
jau ir garīgā pilnvei
došanās. No iepriek
šējām dzīvēm mēs at
nākam ar milzīgu mā
koni sliktu domu un 
jūtu, un šis mākonis 
mūs ietekmē. Mūsu 
pienākums ir pakāpeniski to transformēt 
Labais ari nāk līdzi no iepriekšējām dzī
vēm. Labais dod spēku pārvarēt slikto. 

Gaišās Mācības aizliedz ar domu ie
tekmēt otru cilvēku. 

Mēs domājam, ka mēs kaut ko iz
domājam, bet patiesībā ši doma jau bi
ja iepriekš - Augstākie Spēki, Garīgie 
Skolotāji raida domas un gaida, ka 
mūsu apziņa izaugs tik tālu, vai varē
sim tās uztvert. 

Mūzika 
Rokmūzikai ir zemas vibrācijas. Tā 

ir sagrāvusi visu Rietumu civilizāci
ju. To var salīdzināt ar šo: man bija 
grūta diena, gribas aizmirsties. Piedze
ros, aizeju uz publisko namu. Bet var 
aizmirsties, palasot labu grāmatu, me
ditējot uz kaut ko augstu. 

Rokmūzika ir Tumšo spēku iz
pausme. Arī mani saista, piemēram. 
The Beades, jo tā ir manas jaunības 
mūzika. Bet, kad es pievērsos Dzīvās 
Ētikas Mācībai, sāku klausīties klasis
ko mūziku. 

Glābējs 
Lai Latvija izietu no krīzes, vajadzīgs 

prezidents, kuram ir saikne ar Kosmis
ko Hierarhiju - būtu iecelts un atbilstu 
pēc sava garīgā attīstības līmeņa. Tad 
grūtā bridi viņš varētu pajautāt, kā būtu 
jārīkojas, un saņemtu atbildi. 

Kad tauta būs gatava tādu vadītāju 
uzņemt, viņš ari nāks. Ja tauta pati vē-

Aigars Garda ar savu mazul i 

ienu gadu Latvija 
Man šķita dīvaini tas, ka LU fakul

tātes neatrodas kopā vienā vietā (cen
trā). Es mācos Svešvalodu fakultātē 
un dzīvoju Pārdaugavā, Stūres ielā. 
Katru dienu man jābrauc ar tramvaju 
40 minūtes, pēc lekcijas nākas ātrāk 
skriet uz citu fakultāti, kur citas lekci
jas jāklausās. 

Kādēļ man tas šķiet dīvaini un jo-
cīgi?Tāpēc, ka manā bijušajā Uhaņas 
universitātē nebija tāda parādība. Ma
nā bijušajā universitātē ir vairāk nekā 
20 fakultāšu, bet visas atrodas lielā pa
galmā, viena tuvu otrai. Universitātes 
pagalmā ir visas ērtības - gan apmā
cības, gan sadzīves ziņā. Tur ir ban
ka, tirgus, pasts, slimnīca, studentu un 
pasniedzēju kopmītnes, veikali. 

Mani ļoti ieinteresēja LU studentu 
mācību dzīve un kārtība. Es vienkārši 
gribu salīdzināt tās ĶTR un Latvijā. 

"Mīlestība" ir cilvēces mūžīgā tē
ma visā pasaulē. Universitātes mīles
tība ir populāra Latvijā, tāpat ari Ķī
nā. Latvijas studentu Universitātes mī
lestība ir daudz brīvāka, vieglāka un 
nenopietnāka nekā Ķīnā. Latvijas Uni
versitātē atļauts studentiem precēties 
un vienkārši dzīvot kopā nelikumīgi, 
mācoties Universitātē, bet Ķīnas mā
cību iestādēs stingri noteikts, ka stu
denti nedrīkst precēties un kopā dzī
vot, mācoties augstskolā. 

Neskatoties uz to, kur studenti dzī
vo, visiem dienas nodaļas studentiem 
jādzīvo Universitātes kopmītnēs mā

cību laikā, izņemot brīvdienās. 
Kaut gan ir atšķirība, bet lielā mē

rā līdzīgi mums, kā jums, mācās ener
ģiski, jauki studenti, kuriem ir raibi pa
sākumi atpūtai un mācībām. Pēdējos 
gados Ķīnas augstākajās mācību ie
stādēs rīko reformas. Cilvēkiem, kuri 
grib iestāties universitātēs, jāpiedalās 
iestāšanās eksāmenos un jāmaksā par 
mācībām. 

Šajā gadā esmu apceļojis gandrīz 
visu Latvijas teritoriju. 

Apskatot skaistās ainavas, vienlai
kus iepazinos ar Latvijas kultūru, vēs
turi, paražām u. c , kas mani ļoti ie
spaidoja. Nevaru visu pastāstīt, ko ap
skatīju. Jebkura pilsētiņa, kurā es bi
ju, bija tīra un klusa. Braucot ar mašī
nu pa ceļu, ceļa abās pusēs ir tikai me
ži, reti redzējām cilvēkus. No visām 
pilsētām, kur es biju, man visvairāk 
patika Jūrmala, Sigulda, Aglonas ba
zilika, Cēsis un Gaujas Nacionālais 
parks, ko es apskatīju trīs reizes un šo
ruden ceru tur vēl būt. Ceļojot pa Lat
viju, man bieži uzdeva jautājumus: no 
kurienes es esmu, no Ķīnas vai Japā
nas, kāpēc mācos latviešu valodu, vai 
negribu apprecēties ar latviešu meite
ni... Ir interesanti jautājumi, vai ne? 

Man paveicās, ka bija iespēja ap
meklēt Latviešu Dziesmu un deju 
svētkus. Es apmeklēju ari Dziesmu un 
deju svētku noslēguma ceremoniju. 
Pirmoreiz redzēju tik daudz cilvēku, 
pārpildītos tramvajus un autobusus. 

lēs prezidentu, tā var neievēlēt īsto. Lai 
atrastu prezidentu, jāpievēršas garīgai 
izglītībai. To nevar izdarīt vienā bri
di. Varētu jau ari kāds drosminieks uz
ņemties šo atbildību - iznākt priekšā 
un teikt: " E s varu!" . Bet citi apjuks 
un nesapratīs. 

Pārmaiņas 
Jāmaina visas tautas apziņa. To jau 

mēģina darīt Visvaldis Lācis - viņš ai
cina uzTautas kustību. Lielākā uzma
nība jāpievērš izglītībai un kultūrai, ar 
kultūru saprotot ne tikai padziedāšanu 
vai palēkāšanu. Kultūra, pirmkārt, ir ga
rīgā pilnveidošanās, dzīves jēgas apzi
nāšanās. Bet dzīves jēga ir globāla. At
tīstot sevi garīgi, mēs attīstām ari Kos
mosu - tas paplašinās, un izaug mūsu 
auras. Kosmoss vēlas, lai mēs augtu. 
Tāpat kā ozolzīlē ozols, mūsos ir ielikts 
Kosmoss. Pēc vakāķļeŗn hugjoHem.gja-
du mēs savā attīstības pakāpē būsim 
Saules sistēmas un Galaktikas Vadītā
ji. Tas ir milzīgs process, bet ir skaisti 
apzināties nākotni. Un šis Ceļš ir Bez
galīgs. Tomēr - mēs nevaram sasniegt 
Bezgalību, j o tad zustu tās jēga. 

P.S. Ja cilvēkiem rodas jautājumi, uz 
kuriem nevar atbildēt, var nākt uz mū
su grāmatnīcu, parunāt ar tās darbinie
kiem, lasīt grāmatas. Es piedāvāju ari 
abpusēju dialogu - var sūtīt vēstules. 

LINDA KALNIŅA, 
Filoloģijas fakultātes s tudente 

Tāds cilvēku pūlis Ķīnā ir katru die
nu, bet Latvijā vienīgo reizi - Dzies
mu un deju svētkos. 

1998. gada 3. oktobri Latvijā bija 
7. Saeimas vēlēšanas. Jau pirms vēlē
šanām, 3 - 4 mēnešus, katra partija rī
koja priekšvēlēšasnas kampaņas, pār
raidot Latvijas radio unTV apmaksā
tās un bezmaksas vēlēšanu reklāmas, 
rīkojot diskusijas, ielās - vēlēšanu rek
lāmu plakāti; avīzēs - visas lappuses 
aizņemtas ar vēlēšanām. 

Katrai partijai ir dažādi lozungi un 
solījumi. Piemēram, "Latvija un nā
kotne" (TB/LNNK), "Latvija un Kul
tūra (Jaunā partija), "Pensijas pieau
gums, stabilas cenas, sakārtoti ceļi" 
(LC)," . . . mani mērķi ir tādi, lai divi 
strādājošie vecāki varētu izskolot trīs 
bērnus (Tautas partija), "Klausies, do
mā un strādā" (DPS). 

Man vēl bija iespējams noskatīties 
7. Saeimas vēlēšanas ar savām acīm. 

Es personīgi negribu novērtēt kon
krētu programmu un solījumus, jo es
mu students, neesmu politiķis, esmu 
ārzemnieks, neesmu vietējais. Bet es 
interesējos par to, kā un kad īstenos 
jūsu programmu un solījumus. Salī
dzinot ar Ķīnu, man šķiet, ka politika 
notiek ap mani, bet tāda sajūta Ķīnā 
nebija. 

Viena gada laikā es ar savām acīm 
redzēju, ka Latvija pastāvīgi iet uz 
priekšu, kā Latvijā pārvēršas Rīga, pa
rādās vairāk un vairāk jauno, dārgo ma

šīnu. Bieži sastrēgumi uz ielām, dau
dzās ielās notiek remontdarbi. Latvijai 
vēl ir daudzas problēmas, kuras vaja
dzētu steidzīgi risināt. Piemēram, pri
vatizācijas paātrināšana, pievienošanās 
Eiropas Savienībai, NATO, šogad Lat
vijā lauksaimniecībā ārkārtējs stāvok
lis... Neraugoties uz pagaidu grūtībām, 
es ceru, ka Latvija kļūs par skaistu ze
mi un tās iedzīvotāji būs bagātāki. 

Kaut gan es patīkami pavadīju vie
nu gadu Rīgā, ceru ātrāk aizbraukt uz 
savu dzimteni, kur mani vecāki, brāļi 
un draugi gaida. Es alkstu pēc latvie
šu valodas zināšanām, man jāmācās 
iespējami vairāk un labāk latviešu va
lodu. Es labprāt mācītu latviešu valo
du saviem tautiešiem Ķīnā. LU mā
cos jau otro gadu, bet nevaru saņemt 
diplomu, kas man dotu tādu iespēju. 

Visur ir labi, bet dzimtenē vienmēr 
ir labāk. Kaut ātrāk ietu laiks un varē
tu atgriezties mājās! 

Ar patiesu cienu -
DŽOU HONJOUS 
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studentu padomes lapa 
Vai LU studenti ir pietiekami aktīvi ? 

Oktobra sākumā Zviedrijas gal
vaspilsētā Stokholmā norisinājās 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu gal
vaspilsētu universitāšu studentu pa
domju konference, kur galvenais dis
kusiju jautājums bija studentu līdz
dalība universitātē notiekošajos pro
cesos. Mūsu studentu padomi pārstā
vēja Ilona Bauda un Gundega Diče-
va. Kopumā tika pārstāvētas septiņas 
valstis - Zviedrija, Somija, Dānija, 
Norvēģija, Igaunija, Lietuva un Lat
vija. Diemžēl nevarēja ierasties Islan
des pārstāvji, j o brauciens uz Stok
holmu viņiem izmaksātu pārāk dār
gi (aptuveni 5 tūkstošus dolāru). 

Lielākā daļa konferences norisi
nājās Stokholmas universitātes Stu
dentu padomes mājā, kas atrodas uni
versitātes pilsētiņā. Mums bija iespē
ja ne tikai strādāt un diskutēt savā 
starpā, bet arī tikties ar Stokholmas 
universitātes rektoru, prorektoru un 

ar pārstāvi no valdības speciālās stu
dentu līdzdalības izpētes grupas. Jā
atzīmē ir tas, ka Zviedrijā attiecības 
starp studentiem un universitātes va
dības pārstāvjiem ir daudz ciešākas, 
pretimnākošākas un koleģiālākas. 

Mūsu galvenais mērķis bija iz
skaidrot mūsu studentu līdzdalības 
iespējas un to izmantošanu visās LU 
struktūrās. Diemžēl jāsecina irtas, ka 
lielākajai daļai LU studentu neinte
resē viņu studiju kvalitāte, viņu tie
sības to ietekmēt un uzlabot. Daudzi 
no mums apvieno mācības ar darbu 
un citām sabiedriskām aktivitātēm, 
jo diemžēl mūsu stipendijas ir ļoti 
niecīgas, bet tas nedrīkst ļaut mums 
aizmirst par mūsu līdzdalību lēmu
mu pieņemšanā universitātē, kas at
tiecas ne tikai uz mūsu izglītības kva
litāti, bet ari uz citiem svarīgiem jau
tājumiem. Piemēram, vai Tu zini, ka 
LU vadība grib izveidot universitātes 

pilsētiņu Salaspilī? Ko Tu par to do
mā? Kādēļ Tu, student, nenāc ar sa
vām problēmām pie savas Studentu 
padomes? Mēs neesam tikai vieta, kur 
iegūt mēnešbiļetes. Mēs vieni paši 
bez jums nespējam saskatīt visas stu
dentu problēmas, kā ari mums ir va
jadzīgs jūsu atbalsts, aizstāvot jūsu 
intereses un tiesības LU. Tagad 
mums ir lieliska iespēja sākt aktīvi 
sadarboties (seko tuvākajai informā
cijai). Iepriecinoši ir tas, ka pēc šīs 
konferences pārstāvji no citu valstu 
studentu padomēm ir ieinteresēti 
mums palīdzēt un dalīties savā pie
redzē, risinot studentiem svarīgus 
jautājumus. Tāpēc tuvākajā laikā no 
jūsu Studentu padomes puses tiks iz
strādāti un realizēti daži jauni projek
ti. J a ari Tev ir kādas idejas, tad raksti 
vai nāc pie mums! 

Šī konference sniedza mums ie
spēju vēlreiz apzināties to, ka ari LU 

studentiem ir ko teikt un darīt 
plašajā mūsdienu pasaulē, kur mēs 

tiksim uzklausīti un saprasti! 
ILONA BAUDA 

Studiju kredītus - maksiniekiem, 
desmit miljonus - augstskolām 

Arī Jelgavā 
mēs 

izceļamies 
Jelgava ar tajā esošo Latvijas 

Lauksaimniecības universitāti pama
toti tiek uzskatīta par studentu pilsē
tu ar savām tradīcijām Taču tiem jel
gavniekiem, kuri tuvākajā nākotnē 
kļūs par studentiem, Jelgava nebūt 
nav tā vienīgā studiju vieta. 

Kā pierādījums tam bija Jelgavas 
Skolēnu domes rīkotais pasākums 
Jelgavas 2.ģimnāzijā. 9.oktobra 
sestdienas rītā notika jelgavnieku 
tikšanās ar Latvijas augstākajām 
mācību iestādēm. Apbrīnas vērts ir 
fakts, ka šajā pasākumā nepiedalī
jās neviens Jelgavas skolu skolotājs 
vai direktors - visu noorganizējuši 
bija paši skolēni. Ap 200 skolēnu 
lielās auditorijas priekšā katrai 
augstskolai tika atvēlēta pusstunda 
laika sevis prezentēšanai. Piemē
ram, "Rimpak Livonija" sava īsā 
stāstījuma īsās pauzes aizpildīja ar 
grupas "Husquarn" uzstāšanos. Vid
zemes Augstskola vilināja ar savām 
labiekārtotajām kopmītnēm, kuras 
esot labākās Latvijā. Pēc minstino-
šās vietējās augstskolas pārstāvja 
uzstāšanās zālē ieradās uniformās 
tērptās Policijas Akadēmijas dāmas. 
Ar braši latgalisku stāstījumu viņas 
ieinteresēja publiku par policijas ka
zarmu dzīvi un tur valdošo stingro 
disciplīnu. 

Latvijas Universitāte sevi pietei
ca trīs cilvēku sastāvā, klāt esot SIC 
un diviem LU vēstures un ģeogrāfi
jas studentiem. Prezentācija neizpa
lika bez konkursa elementiem, in
formatīvi bagāta izklāsta un īsteni 
ziemeļnieciskas muzikālās pauzes. 
LU kļuva par visvairāk iztaujāto 
augstskolu. Pēc LU pasākumu no
slēdza Ventspils Augstskola, kura 
nebeidza slavēt savu lielo nozīmī
bu un apgalvoja, ka zemgaliešiem 
jātiecas uz Ventspili, nevis Rīgu. 

Lai ari brīžiem augstskolu pre
zentācija līdzinājās politisko parti
ju priekšvēlēšanu cīņai, tomēr sko
lēni guva pietiekamu priekšstatu, lai 
jau laicīgi apsvērtu savas nākamo 
studiju iespējas. 

P.S. 17.novembri notiks ikgadē
jās Studentu dienas Jelgavā. Kā pa
rasti paredzēts gājiens, sports, at
rakcijas, konkursi un, protams, no
slēgumā balle. 

ANDRIS KLEPERS 

Lai nodrošinātu labu augstāko iz
glītību, jāpalielina valsts izglītības 
budžets un ar vienreizējiem iegul
dījumiem jālikvidē tehniskā Latvi
jas augstskolu atpalicība. Savukārt 
studiju kreditēšana attiecināma uz 
maksas studentiem, neieviešot vis
pārēju studiju maksu. Iespējams, šīs 
atziņas no semināra, kas 25.septem
bri notika tepat Latvijas Universi
tātē, Augstākās izglītības padome 
(AIP) formulēs atklātā vēstulē iz
pildvarai. 

Priekšvēlēšanu karstumā vairā
kas partijas studiju kreditēšanu iz
tēloja par debessmannu studentiem, 
aiz tās kautri slēpjot domu par vis
pārēju mācību maksu. Kā seminārā 
ziņoja AIP priekšsēde Baiba Rivža, 

Ar šādu jautājumu 18. septembra 
pēcpusdienā devos uz Latvijas Kris
tīgās akadēmijas (LKA) rīkoto kon
ferenci "Personības identitāteas 
meklējumi postmodernisma laikme
tā", kas notika jūras piekrastē Bul
duros. Kārtējo rezi Latvijas Univer
sitāte tika pārstāvēta plašā skaitā -
ģeogrāfi, ķīmiķi, juristi, fizmati, kā 
arī vadībnieki centās rast atbildi uz 
šo jautājumu, dīvainā kārtā LUTeo-
logijas fakultāte netika pastāvēta, iz
ņēmuma kārtā tikai pasniedzējs 
Imants Kalniņš lasīja lekciju "Sie
viešu un vīriešu attiecības". 

Ierodoties šajā mācību iestādē, ik
viens viesis tika laipni sagaidīts, uz
ņemts un izvadīts pa mājīgajām Kris
tīgās akadēmijas telpām, kurās tie
šām varēja sajust kādas augstākas va
ras spēku, kā to dēvēt, lai paliek kat
ra paša ziņā, kas ari netika uzspiests 

praktiski nekur Centrālajā un Aus
trumeiropā nav mācību maksas. Tā 
pastāvēja Ungārijā, taču šogad pēc 
vēlēšanām jaunā valdība studiju 
maksu atcēla. Pašreizējā Latvijas 
sistēma atbilst kopējam modelim -
valsts finansē augstāko izglītību, 
konkursu neizturējušie var studēt 
par pilnu vai daļēju studiju maksu, 
bet grūtdieņi var saņemt kredītu so
ciālo vajadzību apmierināšanai. 

Argumenti valsts finansēšanas 
labā ir vairāki: augstākās izglītības 
apguve ir visas sabiedrības intere
sēs; studiju maksa apgrūtina trūcī
gāku jauniešu izglītības iespējas; 
studentiem tāpat ir lieli izdevumi 
(miteklis, ceļš, pārtika, mācību lī
dzekļi); bez tam studenti un viņu 

nevienam konferences dalībniekam. 
Pirmā, kā ari pati intīmākā, tik

šanās bija ar Rēziju un Valdi Liepi-
ņiem, kuri ne tikai izspēlēja laulāto 
draugu attiecības no vēl topošās 
Dailes teātra izrādes, bet ari māk
slinieciski mūs ievilināja diskusijā 
par attiecībām, par Dievu un viņa at
klāsmi aktieru sirdīs. Rezultātā bija 
tik ļoti skumīgi šķirties, ka tika no
lemts apmeklēt šo teātra izrādi un 
turpināt iesākto diskusiju. Tā nema
not pienāca vakars un nākošais rīts, 
kad Juris Rubenis nāca ar savām at
ziņām par tēmu "Cilvēks un infor
mācija": "Viss, ko es zinu, ir daļa 
no visa, ko nezinu" vai ari "Daudz 
zināt un mācēt dzīvot - nav viens un 
tas pats." Kā loģisks turpinājums bi
j a LKA lektores lekcija "Postmoder
nisma tendences Latvijā", kas lika 
sev pajautāt: "Vai tu esi tāds, kāds 

piederīgie ir spēks, kas aizstāv sa
vas intereses. 

Profesors Pēteris Cimdiņš anali
zēja augstākās izglītības finansēša
nu Vācijā un minēja, kā tā varētu iz
skatīties Latvijā. Raugi, studentiem 
būtu jāsaņem ap sešdesmit latu mē
nesī no valsts (puse - stipendija, pu
se - lēts kredīts) un jāmaksā augst
skolai 120... 180 latu gadā. Valsts 
segtu studiju pamatizdevumus. Tā
dējādi valstij būtu jārod papildus 14 
miljoni latu, 13 miljoni - kredīties
tādēm, bet augstskolas saņemtu 6...9 
miljonus. 

Pēc Latvijas Studentu apvienības 
prezidenta Mara Eglītes uzstāšanās 
klātesošie iesaistījās diskusijā, kā 
gan būtu jāizlieto 10 miljoni latu, 

tu esi?" Cik lielā mērā tu spēlē, iz
liecies? 

Kāda loma tavā dzīvē ir nau
dai ?Ar šādu jautājumu sākās Lerija 
Strauta (ASV) - Rīgas Ekonomikas 
Augstskolas pasniedzēja lekci ja 
"Nauda un bagātība", kuras laikā ti
ka noteikti trīs pamatprincipi: 

1 .Naudas vērtība balstās uz per
sonīgo vērtības sistēmu, kuras pa
mattēze ir "Nauda pieder jums, ne
vis jūs naudai." 

2.Nauda ir apmaiņas veids pret 
preci, pakalpojums. 

3.Nauda ir logs, kas parāda cil
vēka būtību. 

Vai tikai naudu cilvēks ir spējīgs 
dot citiem? Kā ir ar enerģiju un lai
ku? Uz šiem jautājumiem katram jā
atbild pašam, tā pat kā - vai ticēt 
Dievam, Svētajiem Rakstiem? 

Loids Kvanbeks (ASV) savukārt 

par kuriem runas nerimst jau kopš 
pavasara. Sākotnēj i tie iecerēti 
augstskolu infrastruktūras uzlaboša
nai, bet nu Finansu ministrija slie
coties tos nodot studiju kreditēšanai. 
Semināra dalībnieki - kā studenti, tā 
augstskolu vadība - vienojās, ka tī
kamāka ir pirmā iespēja. 

To izmantojot, pēc ieguldīju
miem tehniskās atpalicības izskau
šanā būtu jāpalielina valsts finansē
jums augstākajai izglītībai, tad jā
rada cienīgi dzīves apstākļi studen
tiem un tikai pēc tam ieviešama stu
diju kreditēšana, ne vispārējā studi
ju maksa - tāda bija semināristu nā
kotnes vīzija. 

RITVARS EGLĀJS 

atklāja Vecās Derības pravietojumu 
piepildījumu Jaunajā Derībā. 

Vēl interesantāka bija lekcija par 
mācītāja Gunta Dišlera līdzdalību 
arheoloģiskajos izrakumos Izraēlā, 
kas tika plaši ilustrēta ar kontrastai
nām un saulainām bildēm un diapo
zitīviem. 

Svētdienas rīts sākās ar patiesī
bas meklējumiem. Vai patiesība ir 
relatīva un cik lielā mērā? 

Ar tik daudz jautājumiem mēs 
devāmies mājup, bet tajā pašā laikā 
daudz iejūtīgāki, draudzīgāki un 
līdzjūtīgāki, kas tik ļoti pietrūkst 
postmodernisma laikmetā Latvijā. 

Nobeigumā es gribētu vēlreiz pa
teikties L K A mācībspēkiem, stu
dentiem un pārējiem labvēļiem, kas 
radīja iespēju piedalīties šajā kon
ferencē. 

GUNDEGA DIČEVA 

SP l a p u 
ļ v e i d o j i s 1 

E d g a r s 
M e l n i s 

Starptautiska konference 
Kas: Starptautiska studentu konference Nī- Kad: 1999. gada 12. - 1 6 . aprīlis 

derlandē "Eiropas nedēļa Einhovenā". Konferen- Kāpēc: Tas Tev pašam jāzina 
ces centrālā tēma "Eiropas perspektīvas, dažādi uz- Informācija: www.ewe.snid.tue.nl vai • 
skati par Eiropas nākotnes izredzēm". Dalībnieki - Studentu padomē Raiņa bulv. 19-126. • 
450 studenti no Eiropas un citām pasaules malām. no 10.00-16.00. 

Vai esi kādreiz devies personības identitātes 
meklējumos? 

http://www.ewe.snid.tue.nl
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Pagājušajā nedēļā - 7. oktobri 
notika regulārā INFO diena, kurā fa
kultāšu pašpārvalžu biedri apmainī
jās ar jaunāko informāciju par noti
kumiem, kas bijuši pagātnē un būs 
nākotnē. Un viņi mums pastāstīja 
lūk, k o : 

Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fa
kultātes aktīvisti organizēja RTU 
Sporta un atpūtas bāzē "Ronlši" gad
skārtējo fakultātes sporta dienu, ku
rā ciešāk iepazīstas pirmais un pā
rējie kursi, kā ari ģeodraugi. Bija 
lēkšana, vilkšana, skriešana, sišana 
un ari mešana. Bez tam šīs fakultā-

Infodienas 
tes studenti visai aktīvi iesaistījās 
mūsu valsts nākotnes lemšanā (t. i., 
Saeimas vēlēšanās un tautas nobal
sošanā), to darīja pat uz "Ronīšiem" 
braucēji. 

Vēstures un filozofijas fakultātē 
8. oktobri notika turbo fuksene, par 
kuru atsauksmes lasiet atsevišķā rak
stā. Šīs fakultātes pašpārvaldes rin
dās pēc garām debatēm uzņēma da
žus jaunus darboties gribētājus. Jā
piezīmē, ka fuksenes laikā gribētāju 
rindas papildinājās ar pāris 1. kursa 
izdzīvojušajiem, nu jau studentiem. 

Filoloģijas fakultātē līdz šim 

darbojās tikai pagaidu pašpārvalde, 
bet pagājušajā nedēļā tika rīkots se
minārs, kura mērķis bija izveidot 
patstāvīgu pašpārvaldi ar statūtiem, 
lielu aktīvistu skaitu utt. Vēl, šajā 
fakultātē esot katostrofāls stāvoklis 
ar telpām un apkures sistēmu (4. stā
v ā - 3 6 ° C , 1. stāvā -10° C). 

Pedagoģijas un psiholoģijas fa
kultātes pašpārvalde 22. oktobrī or
ganizē fukseni(par nožēlu, jo ari Ķī
mijas fakultāte riko šajā datumā tā
du pašu pasākumu). Šajā fakultātē 
jaunievedums - ISIC kartes izgata
vo pati pašpārvalde, spītējot dažā

dām tehnoloģijas nepilnībām (trūkst 
rakstāmmašīnas "Romaska" 6,5 mm 
platas tintes lentes). 

Ekonomikas un Vadības fakultā
tes pašpārvalde riko semināru Līču
pē. Semināra moto -"Labākie no la
bākajiem", semināra uzdevums - ie
saistīt pašpārvaldē jaunos aktīvistus 
no pirmā kursa (šāds seminārs notiek 
jau 5. gadu). Vēl šinī fakultātē savu 
viesošanos beidza ciemiņi no tālās un 
draudzīgās Somijas (somi esot traki 
iemīlējuši Rīgu un tās iemītniekus). 

Bioloģijas fakultātes 1. kurss ar 
novēlošanos 8. oktobri tomēr sarī

koja leģendāro "Biologu nakti", līdz 
ar to fuksene ir pārcelta uz 23. ok
tobri (orientējoši). 

Ķīmijas fakultātē 12. oktobri lai
mīgi beidzās sporta sacensības starp 
pirmo un vecākajiem kursiem. Virs
roku ņēma, protams, vecākie kursi. 
Vēl ķīmiķi tur ļaunu prātu uz peda
gogiem par to, ka pēdējie sadomā
juši rīkot fukseni vienā datumā ar 
pirmajiem (t. i., 22. oktobri). 

Nākamā INFO diena - 2 1 . okto
bri, pl 18.00 Studentu padomes tel
pās. Ierašanās obligāta visu fakul
tāšu pārstāvjiem! 

VFF - fukši ir miruši, lai dzīvo jaunie studenti &\OLOĢU NA -
Diemžēl šī publikācija jāsāk ar 

gaužām nepatīkmu vēsti - Vēstures 
un filozofijas fakultātē uz labākiem 
ganību laukiem aizgājuši 150 fuk
ši, tieši tik, cik bija ieradušies uz jau
no studentu iesvētīšanu 8.oktobri. 
Taču par visu pēc kārtas. 

Brāzmains viesulis sākās jau ce
turtdienas vēlā pēcpusdienā, kad 
VFF Studentu pašpārvalde attapās, 
ka kalendāra lapiņa rāda jau astoto 
oktobri, kas uz vienīgā izkarinātā 
plakāta fakultātē bija izsludināts kā 
fukšu balles datums. Kārtējo reizi 
pierādījās vecā patiesība, ka labā
kais dzimst steigā pēdējā bridi. Jā
saka, ka ari fukši nebija uz mutes 
krituši, jo ikviens uz fukseni iera
dās ar vismaz vienu komplektu ot
ro roku apģērba un pilnīgu vienal
dzību, kāds būs viņu paskats pēcāk. 
Protams, fuksētāju kliķe zināja, ko 
dara, jo jokus viņi nesaprata. Lieki 
minēt, ka ceremonijā piedalīties bi
ja ieradušies ne tikai fakultātes ve
cākie kursi, bet ari citu LU fakultā
šu un vēsturniekiem tuvu stāvošu 
radniecīgu organizāciju pārstāvji. 

Pēc ieilguša gaidīšanas brīža, līdz 
beidzot beidzās visas lekcijas, sākās 
nopietns darbs visiem. Sadalījušies 
trīs grupās un uz mierīgas nots uzkā
puši, fukši kā pirmo rādija savu ra
došā gara lidojumu, kur viņiem bija 
jānododas gan tēlotājas mūzai, gan 

jādemonstrē sava aktieriskā māka. 
Neviens pat nepamanīja, ka no gru
pām pamazām pa divi, pa divi pazūd 
kolēģi. Pirmais bums no skaidrām 
debesīm bija dīvaini gārdzoši klie
dzoši vīri aizvēsturiskās armijas for
mās. "Uz ceļiem, pie zemes! Ko vel
cies, lempi!" tādus vārdus dzirdēja 
vai katrs. Nabaga fuksltis pēc kārtīgi 
iztaisītiem pietupieniem, spēka un ci
tiem fiziskiem vingrinājumiem vēl 
dabūja klizmu aiz biksēm. Taču tas 
bija tikai sākums. Cerēdams, ka ar 
slapjumiem tai vakarā viss ir cauri, 
nabags pat nepiefiksēja, ka uz sejas 
viņam top uzlikta kafijas un kečupa 
maska un ka viņam tiek iebarots kaut 
kas, kas saucas ievārījums. Ar visiem 
saviem spēkiem fuksītis cik jaudas 
bēga projām, kaut vai ar abām kā
jām maisiņā iepakotām, taču tik vien 
kā līdz "mauku mājai" tika. Kā nor
māli tam būtu jābūt, ticis vaļā no bai
sajām sievietēm, fuksis skrēja pie 
dakteriša, bet šis... Tur redzi pārbau
dīt, tur plakano sēžu noteikt, dvēseli 
sadakterēt. Tādēļ jau nav brīnums, ka 
dažs pēc tādiem morāles triecieniem 
pats labprātīgi iekrita asiņainās ben
des maigajos apskāvienos. Šeit arī vi
ņi visi aizceļoja uz viņsauli, jo ne
viens kalnietis, kurš spētu izdzīvot 
pēc galvas nociršanas un pakāršanas, 
viņu vidū neatradās. Asinis alkstošā 
Livonieša roka darīja savu. Tomēr 

mokas sekoja ari paradīzē, kur pēc 
pamatīgas galvas izskalošanas tuale
tes klozetā, fuksis stājās labā gariņa 
KNZ priekšā. Ievadot jaunos univer
sitātes gudrībās, kā liberālai apvie
nībai pienākas, KNZ katram fuksim 
pašam piedāvāja izvēlēties savu lik
teni - vai nu izdzert vecā Beņa 
siekalas vai ko citu tamlīdzīgu. 

Vēl mazs bridis intri
gai un zvērestam, līdz tika no
saukti ari fuksīgāko fukšu vār
di. Par aizdzertākā fukša seju 
viennozīmīgi tika kronēta 
Bak.... jaunkundze un eksklu
zīvo Švinneļa naktskreklu sa
vā īpašumā ieguva Melnā Il
ze no vēsturniekiem. Pāris 
jautājumi gan vēl tagad paliek 
atklāti - vai Marika jau saņēma 
T-krekliņu no pedagogu dakte
riša un vai A.Geidāna uzspies
tais zilais "p" uz pieres kādai mei
tenītei ir jau nogājis (pēc aplēsēm 
tam būtu jānotiek 22.oktobri)? 

Tātad fukši ir miruši, lai dzī
vo jaunie studenti! Lai prieks staro 
jūsu sejas! 

PS . Igauni, tu esi malacis. Šito 
uzņemties uz sevi?! Uvi, un tu kād
reiz vēl esi šaubījies par sevi? 

SIGITA SNIĶERE 

Jau no paša oktobra sākuma Bio
loģijas fakultātes laužu sejas rotāja 
smaids. Bija skaidrs - pirmais kurss 
savu pienākumu izpildīs - bilogu 
nakts būs. Kad? Kur? Astotajā ok
tobri nu jau tradicionāli Zaķusa-

las pirtī. 
Es, kā pasāku

ma aktīvs dalīb
nieks, varētu teikt -

pasākums izdevās go
dam. Bija gan tradi

cionālie 100 litri, 
kurus sponsorēja 

Bioloģijas fakul
tātes studentu 
pašpārvalde, 
gan sacensī
bas starp pir
mo un pārē
jiem kursiem, 
gan priekšne

sumi no leģen
d ā m apvītās BB draudzes 
un ļaužu puses. 

Par sacensībām. Šoreiz sacensī
bas starp pirmo un pārējo kursu ko
mandu noritēja trīs disciplīnās -
veiklības stafetē ar alus dzeršanu un 
bulciņas ēšanu, sava līdzcilvēka ie-

Ģeosoporta svētki 'TIONISI '98" jeb ledus ir sakustējies 
Kopš neatminamiem laikiem ģeo- Šo svinīgo bridi kuplināja ari apzi 

grāfi bijuši lielos draugos ar cilvēka 
garīgās un fiziskās veselības veido
tāju sportu. Tāpēc nedēļu pēc leģen
dārā rudens ģeorallija, fakultātes 
sportiskākā daļa (vismaz 120 cilvē
ku sastāvā) sporta kuratora Jāņa Mel-
bārža bikstīti un mudināti, devās pretī 
zeltaini mirdzošajām Rīgas jūras lī
ča piekrastes kāpām Klapkalnciema 
apkārtnē, lai, sviedriem līstot un au
riem skanot, divu dienu garumā cī
nītos par uzvarām, balvām un titu
liem. 

Pēc pārpratumiem bagātas iekār
tošanās atpūtas un sporta bāzes "Ro-
nīši" pienācīgi atdzesētajās mājiņās, 
sekoja svinīgā LU Ģeogrāfijas un Ze
mes zinātņu fakultātes 6.ģeosporta 
svētku "RŌNĪŠI '98" atklāšanas ce
remonija. Pēc sporta izslāpušo ģeo
grāfu un ģeodraugu (kuru vidū atkal 
neiztrūka bēdīgi slavenais Švinskis) 
rīkles spēja nodrošināt varenu ģeo-
himnas skanējumu, kas līdz saknēm 
saviļņoja piekrastes priežu smuidros 
augumus. Jau atklāšanas ceremonijā 
tika piešķirti pirmie tituli, jo kā zi
bens spēriens no skaidrām debesīm 
pār Jāņa Melbārža lūpām nāca atklās
me par 4.kursa lielākajiem sportis
tiem. Nesagumuši zem lielās atbildī
bas nastas, vingrā solī abi teju gratu
lētie ģeosportisti Mareks (plašākā sa
biedrībā pazīstams kā Garais) un Ilo
na (plašākā sabiedrībā pazīstama kā 
Ilis) maigām roku kustībām virs sa
censību arēnas pacēla valsts karogu. 

ņa, ka lielākā daļa daiļo ģeosporta 
svētku dalībnieku jau, saulītei austot, 
bija devuši savu artavu valsts tālākās 
augšupejas nodrošināšanā - ar treniņ
tērpiem un sporta čībām padusē, tu
rot plaukstā pilsoņa dokumentu, iz
stāvot garās rindas pie vēlēšanu un 
tautas nobalsošanas urnām. 

Jau pusdienlaika saulei karsējot, 
norisinājās pirmo balvu izcīņa. Pir
mie distancē devās jautrās stafetes 
dalībnieki. 

Turpmākās sporta aktivitātes bija 
jau daudz komplicētākas, jo paralēli 
norisinājās vīru basketbols un sievu 
volejbols. Pēcāk sievas un vīri mai
nījās laukumiem un bumbām. Tikai 
vakarīgās saules staru apmirdzēti kļu
va zināmi šo disciplīnu uzvarētāji, ot
ro godalgu īpašnieki un tie, kam jā
cer uz veiksmi nākamajos "RONĪ-
ŠOS". Kamēr veiklākie vīri un sie
vas spēkojās pa demit un divpadsmit 
ar vienu bumbu, tikām arēnas stūri 
norisinājās īstu vīru un īstu sievu va
rēšanas apliecinājumi divcīņā ar 
krietni vien specifiskāku bumbu. 
Diemžēl nav iespējams aprakstīt to, 
ko bija iespējams redzēt svara bum
bas celšanas sektorā, kuras apkārtni 
droši varētu nodēvēt par vispiestenē-
tāko vietu visā ģeosporta svētku te
ritorijā. Līdzās ar spēkavīriem un 
spēkasievām cīkstējās ļautiņi, kuru 
iecienītā sporta rikļ nosaukumu tā īs
ti neviens ari nezinu. Daži to dēvē par 
skeletonu, citi par ritenīšiem, bet vēl 

citi par kaut kādu rol-
ler..bla..bla..bla.. 
Arī šajā dziļi 
intelektuālajā 
un beigās arī 
ļoti skatāmajā spor
ta veidā bija savi līde
ri un savi zaudētāji. Di
viem vīriem viena un 
tā paša nogabala 
veikšana ar šo ne
stabilo un žļodzīgi-
viltīgo riku prasīja no 10 
līdz 42 sekundēm... 

Jau krēslai metoties, starp māji
ņām šalcošo priežu audzi saviļņoja 
ritmiski saucieni "reizē!...reizē!...vel
kam!...velkam!...te Tūlīt daļa apce
rēs iestigušo ģeosportistu pameta sa
vus jau nedaudz iesilušos mitekļus 
un drāzās uz galveno sacensību arē
nu. Vakara sportiskās puses kulmi
nācija - virves vilkšana. Spriežot pēc 
cīņu iznākumiem un mainīgajiem re
zultātiem, var izdarīt secinājumu: ja 
būs labs atspēriens un bļāvēji, tad va
saras praksē ģeogrāfi (neatkarīgi no 
dzimuma) atkal aizvilks pļavā pa
sniedzēju automobiļus. īpaši jāuzteic 
visas dāmu komandas, kas rēķinus 
kārtoja virves vilkšanas sektorā, jo 
(lai piedod man spēcīgie kungi) emo
cijas dāmu sportā tomēr ir skaistākas. 

Visu ģeosporta svētku garumā ti
ka krāti punkti kursu vērtējumam. In
triga bija sakāpināta līdz augstākajai 
pakāpei, jo iepriekšējo gadu ģeospor
ta svētku līderi - tagadējais 4.kurss, 

nebūt neizrādīja, ka grasās pretendēt 
uz galveno balvu, kolēģu apbrīnu un 
bijību vēl gada garumā. Tomēr noti
ka tas, kam jānotiek: un nu jau ne
viens nevar atcerēties, kuro gadu pēc 

kārtas šis ģeniāli-sportiski-olimpis-
kais kurss ir pārāks par citiem 

sporta laukumā. Ari uzvarētā-
prieks bija patiess, jo no 

sportisko tradīciju 
mantiniekiem -
2.kursa līderus 
šķīra tikai 1 

punkts. 
Visām kaislībām punktu pielika 

apbalvošanas ceremonija, kad ģeo-
tauta beidzot ieraudzīja savus patie
sos varoņus, varēja tos sumināt un 
cildināt līdz pirmajiem gaiļiem, jau 
rīta gaismai austot. Apbalvotie un no 
laimes apskurbušie ģeosportisti vēl
reiz noliekuši galvas ģeosporta dvē
seles Jāņa Melbārža priekšā, tūdaļ pat 
metās attīrīt miesu un garu sakurtajā 
pirtiņā, lai no rīta varen mundri do
tos futbola laukumā. 

Jāpiemin ari tas, ka uzradās kāds, 
kas, papildus oficiāli apstiprinātajiem 
un sacensību protokolā iegrāmatota
jiem sporta veidiem un disciplīnām, 
ieviesa zināmus jauninājumus. Jācer 
ari, ka šis pasākuma nosaukumu at
taisnojošais sporta veids neiegūs 
masveidību un kuplu piekritēju pul
ku... KATRAM SAVS KUĢĪTIS, 
KATRS PATS SEV RONĪTIS! 

MĀRTIŅŠ VIMBA 

tīšanā tualetes papīrā un improvizē
tajā mēmajā šovā. Gods un slava pir
majam kursam, jo viņi turējās vare
ni, tomēr, iznākums bija kā jau kat
ru gadu. Pirmais kurss neglābjami 
zaudēja ar 3 : 0. Droši vien lielu lo
mu šajā iznākumā spēlēja tuvojošās 
fuksenes priekšnojautas. 

Par priekšnesumiem. Divi leģen
dām apvīti BB biedri Pēteris un Cei-
rāns attēloja biologu vidū plaši pa
zīstamus rūķīšus. Pēc tam, aicinot 
talkā ari citus biedrus tika atskaņo
tas vairākas leģendāras dziesmas, tai 
skaitā ari kāda amerikāņu dzērāj-
dziesma un dziesma par japāņu 
dzērvi, kura ir tiešs tulkojums no ja
pāņu valodas. Vēl var atzīmēt divu 
otrā kursa biedru priekšnesumu, 
kurš gan bija mākslinieciski augst
vērtīgāks, toties neapšaubāmi zau
dēja ideoloģiskajā ziņā. 

Tad sekoja pirtī iešana un dejas 
līdz ritam. Par pasākuma sekmīgu 
izdošanos sakām paldies vakara va
dītājam Jānim V. Lidotājam. Gai
dām nākamo lielo pirts pasākumu -
"mediumu", ko riko trešais kurss. 

GUNTARS STRODS 

KNZ Zibenskonkursiņš 
(zibsnītis) 

Un tā, neskatoties uz to, ka pirmā 
zibsnīša radītā haosa rezultātā (LU SP 
kā litāniks grimst vēstuļu plūdos) -
plašo atbalsi guvušais konkursiņš tur
pina savu uzvaras triumfu netraucēts, 
mutuļodams gadu virpulī. KNZ 
griežas pie sava mīļā, labā, skaistā, 
elegantā un visnotaļ seksīgā uztica
mā mazā draudziņa. Esi možs! Ne
padodies! Bet neskaties uz visu to, 
48,63% % vēstuļu ir iesūtījis bēdīgi 
slavenais Švinskis. Mēs saturamies. 
Esiet droši, mazlietotais bezbiezumu 
tējas kreklis viņam netiks. Šoreiz būs 
plastmasas skaņu disks no ekselen-
tās Švinska fonotēkas. Atbildi jāie
sniedz turpat - turbokakstītē LU SP 
KNZ abonentam. Sekojiet tekstam... 

1 )Nemirstīgā Meļņa frāze sapņos ir: 
a) kuš, Kellij, kuš; 
b)tratatā; 
cjdžigi - džigi; 
d)v?4 = 2. 

2)Kas Lapsiņām vēderā (LU VFF 
SPPpriekšsēdētājs)? 

a)Johny Pizza gabaliņš; 
bjskaidas; 
c)maza koka lāpstiņa; 
d)dažādi. 

3)Kas kopējs Kislijam 
(ar iesauku Ints) un Meičām 
(ar iesauku Melders)? 
a)Zemādas hematomas; 
b)fingāli; 
c)steidzami nepieciešamas saulenes; 
d)citādi. 
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iKo domā pasniedzējs, 
kad saka:... 

U z m a n ī b u ! 
S t u d e n t u vesel ības 
n e d ē l a 

Studentiņš ir mazs un 
vājš, un pasniedzējs salīdzi
nājumā ar viņu izskatās 
liels un bargs. Dažreiz pa
sniedzējs var izlikties par 
mīļu un laipnu, bet tā ir ti
kai viltība. Lai viņš tevi ne
varētu uzķert uz āķa, atce
ries, ko domā pasniedzējs, 
kad saka: 

-(Rokas berzēdams) Mēs ar 
Jums, mīļie, noteikti sastrādāsi
mies! 

Nu jā, tāpat kā leduskalns un 
Titāniks, bet kuģis gan nebūšu es. 

-Es esmu demokrātijas princi
pa piekritējs. Ja kaut kas nepatīk, 
uzreiz sakiet. 

Pamēģiniet tik, ieskaiti varēsiet 
tikai sapņos redzēt. 

-Es studentiem vienmēr eju 
pretī. Manos eksāmenos gandrīz 
neviens neizkrīt. 

Bet tie 187 taču paši bija vainī-
gi! 

-Ja esat aizņemti, uz manām 
lekcijām varat nenākt. 

Tomēr uzvārdus melnajā 
kladitē pierakstīšu. 

-Studenti pie manis ari pēc 
mācību beigām mēdz ienākt. Va
kar, piemēram, viens veselu rožu 
klēpi atstiepa. 

Varbūt tomēr vajadzēja pie
bilst, ka jau astoto reizi ieskaiti 
viņam nelieku? 

-Jaunievedumus es apsveicu. 
Bet uzskatu, ka dažās lietās jābūt 
konservatīvam. 

Piemēram, darbus joprojām 
vērtēju pēc 5 baļļu sistēmas. 

SLUDINĀJUMI! 

Starptautiskā organizācija "Gi-
deons" piedāvā LU studentiem 
un darbiniekiem bez maksas Bī
beles daļu "Jauno Derību" tiem, 
kuri to vēlas. 

Cinesa rekordu grāmatā Bībe
le ir minēta kā visvairāk piepra
sītā un lasītā grāmata pasaulē. 

"Jauno Derību" jūs varat sa
ņemt LU Teoloģijas fakultātes bib
liotēkā, Raiņa bulvārī 19. 

Informācija pa e-mail: 
janisj@lanet.lv 

Sveicam 
Anneli 

ar dēliņa 
Ukko 

-Labi saprotu, ka jūs visi esat 
pieauguši cilvēki. Tāpēc mobilos 
telefonus lietot atļauju. 

Kā lai citādi izgāšanai ieskaitē 
izvēlās tādus, kas būtu spējīgi par 
maksu turpināt? 

-Jums, studenti, būtu jālepojas 
ar to, ka mācāties LU. Esmu stažē
jies ārzemēs, un tur visi kolēģi zi
na, kur ir Latvijas Universitāte. 

Kā lai nezina, ja katru vakaru, 
tikko piedzērās, vilka pie kartes 
rādīt. 

-Teicami, Student! -
šajā brīdī Pasniedzējs var do

māt jebko. Arī to, ko saka. 

INTA GOLUBEVA, 
Ekonomikas un vadības 

fakultātes studente 

Beidzot tas ir noticis - studentu 
veselības nedēļa Vēstures un filo
zofijas fakultātē no 19. oktobra līdz 
23. oktobrim! 

Nedēļas ietvaros paredzētas tik
šanās ar dažādu nozaru speciālis
tiem, kurus ieteicāt tieši jūs - stu
denti. 

Pirms šī pasākuma rīkošanas ti
ka aptaujāti Vēstures un filozofijas 
fakultātes studenti, kuriem anketas 
veidā tika uzdoti dažādi jautājumi 
par veselības problēmām. 

Apkopojot rezultātus, uzzinā
jām, ka ir loti maz informācijas par 
to, kas ir ģimenes ārsts un kāpēc ir 
jāizvēlas savs ģimenes ārsts. Liela 
daļa studentu nav informēti ari par 
tik daudz aprakstītajām tēmām - kā 
veselības aprūpes reforma Latvijā 
un primārās veselības aprūpes ie
viešana. Tikai 11 % aptaujāto stu
dentu zināja, kas ir Rīgas novada 
slimokase. Tādēļ LU Sabiedrisko 
attiecību centrs un Rīgas novada 
slimokase nolēma organizēt tikša
nos ar dažādiem speciālistiem. 

Šis tikšanās laikā notiks ari dis
kusijas un jums būs iespēja uzdot 
dažādus j autājumus. 

Lai jūs nepalaistu garām šo lie
lisko iespēju, piedāvājam jums ve
selības nedēļas programmas pār
skatu : 

Pirmdiena, 19. oktobris, pīkst. 

13.30, Brīvības bulvāris 32, 1. au
ditorija (2. stāvā). Tikšanās ar Rī
gas novada slimokases pārstāvi, 
kas stāstīs par veselības aprūpes re
formām Latvijā un reģistrēšanos 
pie ģimenes ārstiem. 

Otrdiena, 20. oktobris, pīkst. 
13.30, Baznīcas ielā S (sētas mājā, 
2. stāvā), 5. auditorija. Tikšanās ar 
kosmetoloģi Largiju Eriņu, kura 
sniegs informāciju par visām iespē
jām, ko var īstenot kosmetologis-
kaja kabinetā. 

Trešdiena, 21. oktobris, pīkst. 
13.30, Brīvības bulv. 32,1. audito
rijā (2. stāvā). Tikšanās ar vienu no 
Latvijas slavenākajām psihotera
peitēm Māru Eglīti, kura stāstīs par 
jums visiem interesantām un node
rīgām lietām. 

Ceturtdiena, 22. oktobris, pīkst. 
13.30, Brīvības bulvāris 32,1 . au
ditorija (2. stāvā) - Dietologs Atis 
Tupiņš stāstīs par liekā svara pro
blēmām un veselīgu uzturu. 

Nepalaidiet garām šādu izdevī
bu! 

Pēc sīkākas informācijas griez
ties LU SAC - Brīvības bulvāri 32 
- 83 (3. stāvā pa kreisi). 

LU Sabiedrisko attiecību centrs 
LORIJA LIETAVIETE, 

JŪLIJA MALAHOVA 

Atjaunosim 
Dziesmuvaru \ 

No 1925. līdz 1944. gadam Lat-
^ vijā pastāvēja studentu biedrība un 

slavens jauktais koris "Dziesmuva-
ra". Sākumā to vadīja profesors 

t Alfrēds Kalniņš, vēlāk ilgus gadus 
| - profesors Ādolfs Ābele. Šajā mū-
fl ža organizācijā valdīja augsta mū-
f zikas un sadzīves kultūra. Latvijā 
) šobrīd dzīvi palikuši vēl 46 vecie 
. dziesmuvarieši . Ārzemēs koris 
} r vairs nepastāv, ir tikai biedrība, 
- kas apvieno visus svešumā izklie
žu dētos. Tās ietvaros nodibināts 
\ Dziesmuvaras Latviešu Mūzikas 
^fonds. Ar lielu mīlestību un entu-

ziasmu to kopj Arvīds Līdacis 
^ (ASV) , kurš noorganizējis Latvi
j ā un citur daudzus pasākumus ie-
(Smīļotā diriģenta un komponista, 
j izcilās personības - Ādolfa Ābe-
"les piemiņai. 

i Š. g. 8. oktobri mēs ierosinājām 
Tatjaunot pie Latvijas Universitātes 
; j a u k t o kori un organ izāc i ju 
. "Dziesmuvara" no visu au^stsko-
/ lu studentiem, docētājiem un dar-
. biniekiem. Rektors profesors Ju-
/ ris Zaķis atbalstīja mūsu priekšli-
• kurnu. Mēs, vecie dziesmuvarieši, 
,<esam gatavi palīdzēt "Dziesmu va-
* ras" labo tradīciju ieviešanā. 
/-, Aicinām visus ieinteresētos 
', dziedāt un latvju garā darboties 
• gribētājus pieteikties "Dziesmuva-
'. rā" pie Edītes Simanovičas kun-
(§ dzes Latvijas Universitātē 115, ka-
' binetā vai pa tālruni 7-229274. 

JŪLUA BAUMANE (KANĀDA) , 
Dziesmuvaras Latviešu Mūzikas 

fonda sekretāre, 

OJĀRS ULDIS ALEKSIS, 

pārstāvis Latvijā, 
dziesmuvarietis no 1942. gada 

Isi par psihoterapiju 
Šī raksta autori ir individuālās 

psihodinamiskās psihoterapijas un 
grupu analīzes mācību programmu 
studenti, kuri patlaban praktizē ša
jās nozarēs sertificētu psihotera
peitu vadībā. Publikācijas nolūks 
ir informēt lasītājus par dažām ie
spējām izvēlēties psihoterapiju kā 
psiholoģiskās palīdzības un pašiz-
augsmes veidu. 

Latvijā profesionālas psiholo
ģiskas palīdzības - tai skaitā, psi
hoterapijas - aktualitāti apstiprina 
gan ārsti, gan psihologi, gan pe
dagogi un sociālā darba speciālis
ti. Kopumā psihoterapija ir daudz
veidīga: pasaulē ir pazīstami vis
maz 400 dažādu tās novirzienu. 
Latvijā līdz 1991. gadam psihote
rapeitu zināšanas un prasmes lie
lākoties aprobežojās ar autogēnā 
treniņa, sugestivas un racionālās 
psihoterapijas tradīcijām, taču šo
brīd pieejamo zināšanu spektrs 
principā nav ierobežots, bet pro
fesionālajā praksē ievērojamu po
pularitāti iekarojuši vēl vairāki 
psihoterapijas novirzieni, tai skai
tā, individuālā psihodinamiskā 
(psihoanalītiski orientētā) psihote
rapija. Pēdējo gadu laikā Latvijā 
strauji ienāk arī grupu analīze. 

Ar nosaukumu "psihodinami-
ka" ir pieņemts apzīmēt tos psihis
kos spēkus, norises un ari konflik
tus, kas pastāv katra personības 
dziļākajos līmeņos un ir neapzinā
ti. Sie faktori var pašam cilvēkam 

nesaprotamā un reizēm ari traucē
jošā veidā ietekmēt garastāvokli, 
izturēšanos un attiecības ar apkār
tējiem. Psihodinamiskā terapija ir 
vērsta, pirmkārt, uz to, lai indi
vīds iegūtu atklāsmi un dziļāku iz
pratni par savām vēlmēm un pro
blēmām, par savas psihes darbību. 
Tas nebūt nav filozofiski abstrakts 
vai tīri intelektuāls uzdevums. 
Klients, strādājot ar sevi, vēlreiz 
nostājas pretim savas senās un ne
senās pagātnes emocijām, ari sā
pīgu jūtu un attiecību pieredzei. 
Individuālajā terapijā klients sav
dabīgi atveido savas pagātnes un 
tagadnes notikumus attiecībās ar 
terapeitu, lai atpazītu savu dzīvi 
neierastā skatījumā, atklātu un ari 
izmēģinātu tajā jaunas iespējas. 
Tieši tādā ceļā notiek iekšējo kon
fliktu atrisinājums. 

Kādām personībām un kādos 
gadījumos visdrīzāk ir piemērota 
individuālā psihodinamiskā tera
pija? 

• Tiem, kuri nespēj nodibināt 
vai saglabāt tādas vai citas attie
cības, 

• tiem, kuri ir izvirzījuši mēr
ķus un šaubās, vai spēs tos sa
sniegt, 

• tiem, kuri pastāvīgi izjūt ne
apmierinātību, nemieru un dus
mas, turklāt to iemesls nav pašiem 
izprotams, un pārdzīvojums ir grū
ti kontrolējams, 

• tiem, kuri pēc pieņemtajiem 

standartiem dzīvo labi un ir veik
smīgi, taču nejūtas laimīgi. 

Lai terapijā gūtu panākumus, 
vēlamas tādas personības īpašības, 
kā spēja atrast vārdus savām jū
tām un runāt par tām; spēja domāt 
arī metaforiski un vairāk vai ma
zāk abstrakti; spēja uz laiku pa
ciest neapmierinātību; apņēmība 
veidot sevi tā vietā, lai censtos 
pārtaisīt citus cilvēkus. 

Grupu analīze, tieši tāpat, ir psi
hoanalītiski pamatots psihoterapi
jas veids. Tas nosaka individuālās 
psihodinamiskās terapijas un gru
pu analīzes principu radniecību. 
Problēmas, ar kurām cilvēki iero
das psihoterapijā, ir dažādas, to
mēr visus vieno lielākas vai ma
zākas grūtības veidot un uzturēt 
nozīmīgas attiecības. Šeit jārunā 
par starppersoniskām un arī par 
simboliskām attiecībām (piemē
ram, par cilvēka attieksmi pret 
darbu vai citām dzīves norisēm, 
par viņa mērķiem un interesēm). 
Grupu analīze var būt īpaši node
rīga daudzveidīgu attiecību izprat
nei, jo, atšķirībā no individuālās 
terapijas, šeit izpētei un analīzei 
tiek pakļauta lielāka vienība - gru
pa ar pašas grupas radītajiem mēr
ķiem, vērtībām, normām, starpper-
sonu attiecībām, konfliktiem un 
problēmām. Grupas dalībniekiem 
ir iespējams sekot šo procesu di
namikai, izprast apslēptos spēkus, 
kuri ietekmē savstarpējās attiecī

bas, kā arī, balstoties uz iegūto 
pieredzi, koriģēt tos savas perso
nības aspektus, kuri ar laiku paša 
indivīda skatījumā kļūst nevēlami. 

Bez tam, grupas procesā notiek 
personības robežu skaidrāka apzi
nāšanās, kas katram ļauj veiksmī
gāk veidot attiecības, nebaidoties 
zaudēt sevi un arī nepakļaujot ci
tus savstarpēji nevēlamām ietek
mēm. 

Grupu analīzes indikācijas ir 
plašas un lielā mērā sakrīt ar jau 
minēto par individuālo terapiju. 
Nebūtu ieteicams uzsākt grupas 
analīzi tādos dzīves brīžos, kad 
cilvēks pārcieš psiholoģisku krī
zi, jo tas apgrūtina iekļaušanos 
grupas procesā. 

Autori aicina tos "Universitā
tes Avīzes" lasītājus, kuriem ir 
nodoms uzsākt individuālās psi
hodinamiskās terapijas kursu vai 
ari izvēlēties pašterapijai grupas 
analīzi, uzmeklēt atbilstošos slu
dinājumus LU fakultāšu telpās 
Raiņa bulvārī 19, Aspazijas bul
vāri 5 vai Visvalža ielā 4a. 

GINTS GARLEJS, 
Latvijas Valsts Stomās kabineta 

ārsts, 
(t. 7-321237), 

VIKTORS OZOLIŅŠ. 
LU Pedagoģijas un psiholoģijas 

institūta lektors 
(t. m. 2-275189) 

mailto:janisj@lanet.lv
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ä "Džons Hedlijs no Ņūkāslas pa
grīdes mūzikas skatuves pirms da
žiem gadiem dibināja sakarus ar Ri
gas pagrīdes mūzikas izdevniecību 
TORNIS Rec. 

Šobrīd Džons Hedlijs, palīdzot 
TORNIS Rec. cilvēkiem, organize 
koncertceļojumu grupām SIRKE un 
RAY SPEEDWAY AND THE DE
VILS OF PACE (vairākos, bet ne vi
sos koncertos spēlēs arī SARKA
NAIS OKTOBRIS un BOWLING 
BOY) pa Lielbritāniju, Centrālo un 
Rietumeiropu. 

Šis ir viens no ļoti retajiem Lat
vijas grupu koncertceļojumiem pa 
Rietumu pasauli, kurā latviešu gru
pas vērsīsies pie "normālas" turie
nes auditorijas, un visdrīzāk, ka 
PIRMAIS tāds Latvijas neatkarīgās 
mūzikas vēsturē." 

JĀNIS DAUGAVIETIS 

Piedāvājam interviju ar gru
pu SARKANAIS OKTOBRIS 

Vai grupas dalībniekiem ir kāda 
saistība ar akadēmisko izglītību? 

Jānis Daugavietis grupā spēlē ģi
tāru, atbild par ierakstu: "Šogad ot
ro reizi iestājos LU Vēstures un fi
lozofijas fakultātes socioloģijas no
daļā." 

Kristīne Blekte, balss, basģitāra, 
teksti: "LU iestājos 1995. gadā." 

Alekss Hercbergs, sitamie instru
menti: "Pašlaik mācos Rīgas Teh
niskās universitātes ekonomistos." 

Mārtiņš Korsietis, spēlē ģitāru, 
basģitāra: "Mazliet mācījos socio
logos." 

Kas raksturo Latvijas nekomer
ciālo mūziku? 

Galvenais ir attieksme, stili var 
būt dažādi. Princips ir tāds - visu ra
došo procesu censties paturēt savās 
rokās, nesaistīt sevi ne ar kādiem 
pienākumiem. Ja ir runa par grupu 
un ierakstu kompāniju attiecībām, 
vārds "neatkarīgs" varētu būt sino
nīms vārdam "brīvs". 

Kādas tendences šobrīd ir Latvi
jas neatkarīgajā mūzikā? 

Radusies lielāka pieeja aktuālai 
ārzemju mūzikai, to klausās vairāk. 
Labu grupu šeit, protams, ir ļoti 
maz, koncerti notiek pat vēl retāk 
nekā agrāk. SARKANAIS OKTOB
RIS šovasar sniedza tikai vienu kon
certu apmēram divdesmit klausītā
jiem. Tagad mēs braucam uz Angli
ju, tur paredzēts viens koncerts die
nā trīs nedēļas pēc kārtas. 

Vai jums ir sadarbība ar Krievi
jas, ārzemju neatkarīgajām grupām? 

Anglijas tūre ir šo kontaktu re-

UNDERGROUND ir attieksme ļz"ācis Lindas 
Makartnijas 

G r u p a "Sarkanais Oktobris" 
zultāts, caur Intemetu var sakontak
tēties ļoti ātri. Diemžēl ar Krievijas 
klubiem nav sadarbības. Krievijas 
kultūra ir ļoti pašpietiekama, speci
fiska. Mēs tomēr vairāk orientēja
mies uz Rietumu pasauli. SIRKE pē
dējā laikā reizi gadā brauc spēlēt uz 
Lietuvu. Igauņi savukārt vairāk 
orientējas uz komerciālo mūziku. 

Kāpēc nosaukums SARKANAIS 
OKTOBRIS? Kāds varētu būt jūsu 
klausītājs? 

Nosaukumu izdomāja Ģirts Me-
zītis, grupas dibinātājs. Grupas stils 
varētu būt underground pop. Mēs 
orientējamies uz savu gaumi; sace
ram mūziku sev, bet spēlējam ci
tiem. Koncertā spēlējot, tomēr ir ci
tas sajūtas nekā studijā. Tekstus rak
sta Kristīne, tie ir latviešu valodā. 
Latvijā pagrīdes grupas pārsvarā 
dzied latviski. Ari Anglijā, Beļģijā, 
Šveicē mēs dziedāsim latviski. La
bai mūzikai nav vajadzīga angļu va
loda. 

Vai saturs un forma ir vienlīdz 
svarīgi? 

Būtiskas ir satura un formas at
tiecības. Var dot kaut kādas atkāpes 
vai nu saturam vai formai, ja tā otra 
puse ir tik laba, ka kompensē. Par 
formu gan mēs īpaši nedomājam. 

Vai vide Latvijā dod radošu im
pulsu? 

Alekss: "Man mūza ir tas, kas no
tiek Anglijā." 

Mārtiņš citē Dambi no INOKEN-
TIJA MARPLA: "Vairums latviešu 
grupu pamudina uz vardarbību, nai
du un ekstremālām lietām." 

Jānis: "Kad es klausos Latvijas 
FM radiostacijas, man riebjas mū
zika, kas tur skan, un rodas vēlme 
radīt labu mūziku." 

Kas ir laba mūzika? 
Klausoties var saprast, vai cil

vēks taisījis mūziku publikai, vai tā

dēļ, ka to gribējis. Laba mūzika ir 
ideju ziņā jauna, kreatīva, tas nav at
darinājums. Mēs klausāmies arī 
folkmūziku, džezu, akadēmisko mū
ziku. 

Jānis un Mārtiņš: "Mums mīļākā 
Latvijas grupa ir 2 X BBM." 

Underground grupām vairāk rak
sturīga konkurence vai sadarbība? 

Underground ideoloģija izslēdz 
konkurenci. Ja katra grupa gadā pār
dod 20, 30 kasetes, nekāda konku
rence nevar būt. Ja kāda grupa spē
lē labāk, tas radoši ietekmē. Starp 
grupām, tāpat kā cilvēku vidū, ir vi
sas jūtas un attiecības. 

Vai ir kāda konkrēta doma, ar ko 
jūsu grupa vēršas pie klausītājiem? 

Esam emocionāla grupa, neesam 
sociāli aktīvi. Grupas mūzikā vai
rāk ir emocijas, nevis konkrēti vēs
tījumi. Mūsu mūzikā ir varbūt ne
daudz skumja noskaņa. 

Jūs esat dažādi; vai ir ari kas tāds, 
kas jūs vieno? 

Mēs esam ļoti dažādi savā mūzi
kā, katrs klausās kaut ko citu. 

Mārtiņš: "Es zinu, kādus cilvē
kus man vajadzētu, ja gribētu savākt 
ideālu grupu, varbūt Amerikā pāris 
tādus atrastu. Latvijā tas viss balstās 
uz pamatīgiem kompromisiem gru
pas dalībnieku starpā. Mūsu grupā 
ir ļoti veiksmīga kombinācija, katrs 
ienes mūzikā kaut ko savu. 

Viena iezīme, kas mūs varētu 
vienot, ir tā, ka mēs visi mīlam dzī
vo mūziku, ģitārroku. Neesam tum
šā grupa, gotiski rokeri, esam nor
māli, dzīvespriecīgi cilvēki. Mūzi
ka palīdz atbrīvoties, izlādēties no 
negatīvām emocijām." 

Kura no TORŅA grupām vislabāk 
varētu raksturot Latvijas under
ground? 

Tā varētu būt KARTĀGA, agrāk 
TUKŠA MUCA. Arī LATVIJAS 

GAZE - viņiem tagad uz pieciem ga- j 
diem paredzēts kontrakts ar Norvē- SOIOdi DUIT1S 
ģijas neatkarīgās mūzikas kompāni- • 
ju. d$ 28.septembrī Capitol Records 

Tās jaunās grupas, kas parādās, ', ziņoja, ka 27.oktobrī izlaidīs Lindas 
99% gadījumu pazūd, tā ari neattīs- & Makartnijas, eksbītla Pola Makartni-
toties līdz vajadzīgajam līmenim, - ja nelaika sievas, soloalbumu Plašā 
Latvijas niecīgā "neatkarīgā under- } prērija(Wide Praire). Kā teica firmas 
ground tirgus" dēļ. ? pārstāvis, albuma izlaide sākotnēji bija 

Vai jūs savai grupai vēlētos lielā- ; ieplānota kaut kad novembri. Albu-
ku popularitāti9 * 1 1 1 3 ' e t v e r t s Lindas Makartnijas 25 ga-

Vēlētos, lai mūsu grupa tiktu la- \ d u d a r b s > u n * " «*» « ™ » 
bāk novērtēta, tad būtu vieglāk dar- i Pj™sviņas naves. No 16 kompozici-
boties. Lai uz mūsu koncertiem nāk- ļ ^ ^.padsmit bus Lindas kompozi-
tu vismaz tik daudz cilvēku, lai mēs i JT^L w^fru*™*' 

J ._ i i j . j - kartmia grupas Wings dalībniece. 
ya remd^u ta t^naudu , t adanras - • V i n a aridlan bija fotogrāfe, aizstāvē-
ta> iespēja biežāk rīkot koncertus. G n - ! • tovnieku tarbas £ , b i j a veģetā-
betos, lai butu iespēja sahdzinat mu- . J

r i e t e U a S & M a k a r t m j a jĶ 
su muziķu ar popmūziku. Jāņem gan - ^ g a d u A g a s c i n a s ^ krūts v ē z i ) kad 
vērā, ka radio ir komerciāls uzņē- _ tyja 55 v e c ' ^ 
mums, un tam nekādas jaunas lietas Albumā, kuru producējis Pols 
nav vajadzīgas. Latvija ir milzīga m o - $ Makartnijs, Linda dzied visus vado-
des valsts, kur cilvēki rūpējas nevis šos vokālus. Nozīmīgi ir Pola vo-
ŗ^gaurm,betŗjarmodi.Underground i kāli un dažādas instrumentālas 
klausās tie, kurus interese muziķa Ra- . iespēlēs un dēla Džeimsa ģitāras 
dioSWH, piemēram, atbalsta tikai sa- i iespēlēs. 
vas grupas. Ir ļoti žēl to jauno cilvē- fļ Capitol Records, kas ir EMI sa
ku, kam netiek dota iespēja iegūt in- j stāvdaļa, izlaiž 77ie Beatles mūziku, 
formāciju par labu mūziku. DZELTĒ- !g kā arī Frenka Sinatras (Frank Sinat-
NIE PASTNIEKI, NSRD, pirms des- '. ra) pēdējos ierakstus un daudzu po-
mit gadiem INOKENiTJS MARPLS & pulara mūziķu pašreizējos darbus, 
- tās visas bija pasaules līmeņa gru- • tai skaita Beastie Boys. 
pas. VidusmēraAnglijas klausītājs sa- Jļ Pols Makartnijs teica, ka albuma 
līdzinot noteikti atzīst, ka Latvijas un- . tapšanu iedvesmoja Lindas fane, ku-
derground ir labāks nekā Latvijas pop- r a i P a t l k a v i n a s l i e s m a Jūrmalas 
mūzika. Mēs aizsūtījām savus ierak- s i e v i e t e seaside Woman). "Pirms 
stus festivālam "Sinepes un medus", "• P ^ ' 5 S a d i e m L L n d a i "zraksUja kā-

^ da fane un jautajā, vai ir pieejami 
. vēl kādi Lindas ieraksti," Pols Ma-

tur mūs nepieņēma, bet Anglija mūs 
pieņēma. Tādi ir fakti. Visu laiku bi
jām pārliecināti, ka esam laba grupa, 
Anglija tikai to apstiprināja. SIRKE 
un SARKANAIS OKTOBRIS ir pir- J 
mās Latvijas grupas, kas dodas nor
mālā koncertceļojumā pa normāliem 
rokklubiem. Jāpiemin Londonas 
klubs GARAGE, kur spēlējušas sla
venības. Londonā būs koncerts kopā |j 
ar grupu MAGOO, tā ir viena no va- ' 
došajām Anglijas neatkarīgajām gru- ļ 
pām, tāpat kā GLINIC, ar kuru kopā • 
spēlēsim Norviča. 

Jūsu viedoklis par "Universitātes . 
Avīzi"? 

kartnijs sacījis paziņojumā. "Sī 
vēstule lika mums izlemt apkopot 
visu mūziku, ko viņa ir ierakstījusi 
visu šo gadu laikā, un salikt to vie
nā albumā." 

"Wide Praire rāda dažādas dzies
mas - no regeja stila dziesmas. Sea
side Woman līdz panka stila dzies
mām, kā / Got Up," teica Capitol 
Records. 

Albums ir ierakstīts Anglijā, 
ASV, Francijā un Jamaikā laika pos
mā no 1972.gada novembra līdz 
1998.gada martam. 

Capitol Records arīdzan ir apņē-
Kristīne: "Visu cieņu "UA"; es to m mies 3.novembri izlaist četros CD 

lasu, jo tajā ir diezgan daudz infor- '. vairāk neka simts agrāk neizlaistus 
mācijas par neatkarīgo mūziku." The Beatles izveidotajā Džona Le-

Jānis: "Es vienmēr nemu un lasu " n o n a s o l ° ierakstus. Džona Lenona 
visus "UA" numurus. Savādāk ne- ) antoloģijā būs mājas ieraksti un stu-
var būt. Es lepojos, ka esmu LU stu- ? ^ i e r a k s t i , k a s a t 8 ū t l ™EM1/Ca-
dents" ' Plt0' u n *\ims agrāk publika nav 

(L dzirdējusi. Joko Ono, Lenona atrait-
mtemetāiriespējasekotlīdziLat- , ne, ir ieraksta producente 

vijs rūpu koncerttūrei. Ķ 
htrŗv/www jdyp.lv Ttconis/ 
daugavietis @ hotmail.com 

ANDA LASE 

(LOSANDŽELOSA/REITERS) 
Tulkojusi 

LINDA KALNIŅA 

Aptiekāra padomi mūzikas faniem 
Jau senie grieķi zināja, ka dzirde 

jāsargā ari no mūzikas. Viņu varo
nis Odisejs saviem ceļabiedriem aiz-
rīvēja ausis ar vasku, lai bez bries
mām tiktu garām dziedošo sirēnu 
salai. Diez vai kopš tiem laikiem 
mūzika kļuvusi vēl vilinošāka, bet 
skaļāka noteikti. Jauniešu aptaujas 
liek būt uzmanīgiem: daudzi rok
mūzikas fani pēc tehnokoncertiem 
ir piedzīvojuši dzirdes traucējumus 
- slāpētu vai kropļotu skanas uztve
ri vai uz nerviem krītošu ifgstošu sī-
koņu ausīs. Lielāko tiesu dzirde da
žās dienās atgriežas normas robežās. 
Taču dažos gadījumos nepatīkamā 
sīkoņa var saglabāties mēnešiem un 
pat uz visu mūžu. 

Tikmēr skaļuma līmenis tehno-
koncertos turpina augt un tas pats 
notiek ar krietni maigāko popkultū
ru: pēc Eltona Džona koncerta Bā-
zelē ausu ārstiem nācās konsultēt 
vairākus vina fanus. 

Norvēģijas jauniesaucamo vese
lības vērtēšanas komisijas ziņo, ka 
jau trešajai daļai no iesaucamiem ir 
pazemināta dzirde. Koncertdzīves 
rokmūzikas daļa atdzīvojas ari pie 
mums, tādēļ ir vērts pievērst šai tē

mai pienācīgu uzmanību. 
Aizvien no jauna tiek izvirzītas 

prasības noteikt pieļaujamo skanas 
līmeni koncertos. Mūzikas baudīša
na nedrīkst bojāt dzirdi. Šī vienkār
šā prasība nekādi nevarētu apdrau
dēt koncertu organizētāju biznesu. 
Šveices varas iestādes izdevušas rī
kojumu, ka ilgstoši saglabāts 

l īmenis 

rokkoncertos nedrīkst pārsniegt 100 
decibelus, bet diskotēkās deju lau
kuma malās - 90 decibelus. Tas da
rīts, lai pasargātu personāla un pa
stāvīgo apmeklētāju dzirdi no palie
košiem bojājumiem. Starp citu, sāp
ju robeža no šiem rādītājiem neat
rodas nemaz tik tālu - 124 decibeli. 

Rīkojums vēl tika apspriests, kad 
starptautiskās roka un popa zvaigz

nes jau iemēģināja decibelu robežas 
savos koncertos. To darīja Dire 
Stra/tsun Ēriks Kleptons Bāzelē, Tī
na Tēmere un Fils Kolinss Lozan-
nā. Viņu skaņas vīri atzina: "Nav ne
kādas jēgas no tā, ka cilvēki spiesti 
turēt ausīm priekšā plaukstas." Ari 
DJ Bobo ir šo to mācījies. Līdz šim 
viņš pārmetumus par fanu sāpoša
jām galvām neņēma vērā, bet drīz 
jau kritiķi bija pārsteigti par gluži 
pieņemamo skaņas līmeni. 

Noteiktās skaļuma robežas gan 
nevar pilnībā novērst mūzikas izrai
sītos dzirdes bojājumus, tomēr bū
tiski pazemina šādas izcelsmes ris
ku. Šveice kļuvusi par pionieri dzir
des saglabāšanas jomā, izvirzot kā 
lozungu vienkāršu prasību "Drošs 
skaļums!" 

Uzmanību - arī austiņas un ste-
reoiekārta var sasniegt 110 decibe
lu līmeni un pat vairāk! Šādā līme
nī pietiek ar 2 - 3 minūtēm dienā, 
lai dzirde jau būtu pārslogota. Ar 
97 decibeliem kritiskā robeža ir 20 
minūtes. Salīdzināšanai: tā dēvē
jamais istabas skaļums, klausoties 
radio, ir robežās 60 - 65 decibe
liem. 

•i 

Lai izvair ī tos no pārpra tu
miem, dzirdei bīstams nav tikai 
tehno un pops. Līdzīgi draudi slēp
jas ari, piemēram, Bēthovena mūzi
kā, ja gribēsim to baudīt skaļi. 

Starp citu, visizplatītākā profe- ' 
sionālā slimība mūziķiem ir tieši , 
dzirdes traucējumi. 

Ieteikumi mūzikas faniem 
koncertos un diskotēkās 

* Skaļruņu tuvumā briesmas ie
gūt dzirdes traucējumus ir vislielā
kās. Zāles vidū ne tikai dzirde būs 
drošībā, bet ari skaņa ir pilnvērtīgā
ka. 

* Katram gadījumam sagatavo
jiet vai nopērciet īpašus ausu aizbāž
ņus. 

* Ja pēc koncerta jūs pulksteņa 
tikšķus saklausāt tikai tiešā tuvumā, 
tad koncerta laikā esat pārslogojis 
dzirdi. 

* Ja pēc koncerta ausīs sīc un sī
koņa saglabājas ari nākamajā dienā, 
ejiet pie ausu ārsta. 

Materiālu sagatavojusi 
LINDA KALNIŅA 

K a u p e r s 
maina stilu 

( Šī gada septembri Latvijas popu
lārākā grupa "Prāta vētra" ir laidusi 

f pasaulē jaunu singlu. To sauc "Pu-
. se no sirds", un tas ietver četras 
; dziesmas, proti, "Puse no sirds", 

"Half of the heart", "Esam un bū-
f sim" (ASK Brocēnu himna) un kon-

certierakstu "Elpo".Taču, nopērkot 
kaseti, biju ļoti izbrīnīta par šo dar-
bu vēl nebijušo muzikālo interpre-

• tāciju. Kad griezos pēc paskaidro
j u m i e m veikalā, izrādījās, ka ierak-
, stu studijas kļūdas dēļ kasetēs tika 
i ierakstīti grupas "Līvi" komponēju-
| mi. Kā paziņoja kompānija "Mikro-
• fona ieraksti", tie, kuriem paveicās 

Ķ iegādāties šīs nelaimīgās partijas ka-
', seti, var to apmainīt pret citu tai pa-
,/ šā veikalā, kurā pirkums tika izda

rīts (ja vien neesat sameklējuši kā
du "Līvu" fanu). 

Interesanti ir tas, ka no visiem 
j tiem, kas nopirkuši nepareizi ierak

stīto kaseti, līdz šim tikai divi to at
nesa atpakaļ. Var pieņemt, ka pārē-

- jie nepierastu skanējumu ir uztvē
ruši kā Kaupera jauno stilu. Lai kā 
tas būtu - laimīgu klausīšanos! 

INTA GOLUBEVA 

http://jdyp.lv
http://hotmail.com
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RĪGAS KLUBIŅI 

I Zvaigžņu konkursa 
rezultāti 

Par "UA" iepriekšējā numurā izsludinātā konkursa uzva
rētāju kļuvusi Ģeogrāfijas fakultātes I kursa studente LINDA 
BIELE. Apsveicam! 

Lūk, Lindas leģenda un zīmējums. 

Lureksors 
Kad uz zemes studenti un pasniedzēji atcerējās LU 79. ga

dadienu, kaut kur tālu - citā galaktikā koncentrējās no Zemes 
atnākusi informācija. Tieši šajā galaktikā tobrīd veidojās nā
kotnes zvaigznāji. Zemes informācija bija ļoti spēcīga, un iz
veidojās j auns zvaigznāj s. 

Pagāja laiks, jauno zvaigznāju jau varēja redzēt no Zemes. 
Astronomi, kas, pamanīja zvaigznāju (izrādās, ka tie bija tie
ši no Latvijas) sprieda: "Tas atgādina jautājuma zirni un ga
ras ausis, jā, gluži kā neizzinātās zināšanas." 

Radās diskusijas par zvaigznāja nosaukumu. Galu galā vie
nojās, ka zvaigznāju varētu veltīt LU un LU rektoram Jurim 
Zaķim - zvaigznājs taču skaidri norādīja - zināšanas un ausis. 
Nosaukums tika atvasināts no galvenajiem vārdiem un zvaigz
nāju nodēvēja par LUREKSORU. 

Tikšanas vietu 
mainit nedrīkst 

r ta 
Anketā dotās ziņas tiks izmantotas tikai 

raidījuma vajadzībām. Fotogrāfijas atpakaļ 
neizsniedz. Lūdzu, rakstiet ar drukātiem 

burtiem! 

I 

I 

I 

I 

X 

Ja Jūs šobrīd neesat precējies (-usies), ja 
Jums ir astoņpadsmit gadu - vienalga, pirmo 

vaijau nez kuro reizi -
IZMĒĢINIET SAVU LAIMI 

"LAIMES SPĒLĒ"! 
"LAIMES SPĒLE"- tā ir iespēja iepazīties! 
"LAIMES SPĒLE" - tā ir iespēja piedalīties! 
"LAIMES SPĒLE" - tā ir iespēja laimēt ceļojumu! 

Vārds, uzvārds 
ļ Adrese 
ļ Tālrunis (mājās, darbā) 
ļ Dzimšanas vieta 
ļ Dzimšanas gads, datums, mēnesis 
ļ Izglītība (mācību iestādes nosaukums) 
ļ Profesija un darba vieta 
ļ Ģimenes stāvoklis, bērnu vecums 
ļ Veselības stāvoklis (atzīmēt jebkuras fiziskās īpatnības) 
ļ Jūsu vecums 
ļ Jūsu augums 
ļ Jūsu latviešu valodas prasme 
ļ Partners/-es vēlamais vecums 
ļ Partners/-es vēlamais augums 
ļ Partners/-es vēlamā matu krāsa 
ļ Partners/-es vēlamais ģērbšanās stils 
ļ Partners/-es vēlamā izglītība 

Aizpildītu anketu ar jaunu fotogrāfiju, lūdzu, sūtiet: "LAIMES ļ 
£PĒLĒ", LatvijasTV, Zaķusalas krastmalā 3 . Rīga, LV - 1509 

Kaķa savvaļas sencis - Lībijas meža kaķis Ziemeļāfrikā. 
Vidējais mūža ilgums - 10-12 gadi. 
Maksimālais mūža ilgums - 20 gadi. 
Ķermeņa temperatūra - 37,2-29,5°C. 
Pulsa biežums -140 sitieni minūtē. 
Maksimālais pārvietošanās ātrums - 48 km/h. 

Nē, šis nebūs stāsts par kaķiem. Vēlos vēstīt par kādu jau
ku un neaizmirstamu vietiņu, kura savā ziņā ir saistīta ar šiem 
pūkainajiem zvēriņiem un kura" vienmēr gadās pa ceļam" 
un turpmāk citēts apmeklētāju teiktais). Tas irbārs.&MV^ZS', 
kas darbojas kopš 1996.gada februāra. Savu atrašanās vietu 
- Vecrīgā, Jāņa sētā - kopš tā laika tas nav mainījis, un to 
nevar sajaukt ne ar vienu citu Rīgas poseģelovku. Jo, pirm
kārt, tai ir "savdabīgs un interesants "interjers. Varbūt sāku
mā tas var atgādināt Irish Pub, bet - ieskatieties vērīgāk - pie 
sienām ir fotogrāfijās iemūžināti kaķēni un kaķi, kuri izrāda 
sevi visneiedomājamākās pozās. Gribu pievērst uzmanību 
Miervalža Poļa ievērības cienīgā izmērā gleznotajam runcim, 
kurš ir bāra vizītkarte. Vēl RUNCĪ var aplūkot glāžu pa-
liknīšu kolekciju, kausus, cepures, dažādu zemju naudu un 
citus niekus. Jūs varbūt pat sajutīsiet Pasaules elpu. 

Otrkārt, telpu plānojums ļauj jauki pavadīt laiku vai nu 
pašā epicentrā - pie bāra letes, - vai ari ļauties divvientulībai 
sveču gaismā, "labas mūzikas" \m cilvēku balsu murdoņas 
fonā kādā stūrīti. Protams, var aizrādīt, ka RUNČA telpas 
varētu būt plašākas, bet nav labuma bez ļaunuma un otrādi. 
Varbūt tieši tāpēc RUNCISh tik omulīga vietiņa. Piemēro
ta, lai patērzētu ar draugiem, iedzertu kādu mēriņu, uzspēlētu 
kārtis, uzvilktu kādu dūmu, paklausītos mūziku un padarītu 
visādas citādas blēņas. 

Treškārt, daudzi bāra apmeklētāji stāstīja, ka šeit "patīk, 
jo var satikt daudzus draugus". Nav noslēpums, ka uzRUN-
C/iet divu iemeslu dēļ: satikt draugus un paziņas vai (un tas 
ir ne mazāk svarīgs process) iegūt jaunus pretējā dzimuma 
draugus jeb iepazīties. Alkoholisko dzērienu lietošana ir ti
kai iegansts vai aizbildināšanās. Kā teica kāds patstāvīgs RU
NČA klients:" Uz krogu ietnejau ar domu piedzerties, jo to 
var darīt arī viens pats mājās, - iet labas apkalpošanas, patīka
mas atmosfēras dēļ. Arī, lai satiktu paziņas un iepazītos ". Jā
piebilst, ka apmeklētāju vecums ir ļoti dažāds: te nāk sievie
šu dzimuma pārstāves 16-25 gadus jaunas, bet stiprais dzi
mums pārstāvēts 18 - 35 gadu vecumā. 

Ceturtkārt, nevar nepieminēt prasmīgos un simpātiskos 
bārmeņus. Bez komentāriem. Un ari cenas - RUNCI varat 
nobaudīt alu, kas ir viens no lētākajiem Vecrīgā. Starp citu, 
alus šeit ir viens no iecienītākajiem dzērieniem. 

Alus: 
Aldaris Zelta, Tumšais, Latvijas, Pilzenes, Piebalgas gai

šais, Sātans, Tērvetes, 2?ec/r,sbezalkoholiskais - 0.60-0.70 Ls. 
Citi alkoholiskie dzērieni: 
Šampanietis 0.50 Ls 
Vīns (baltvīns, sarkanvīns) 0.50-0.80 Ls 
Vermuts 1.00-1.80 Ls 
Brendijs 1.20-3.00 Ls 
Calvados 2.50 Ls 
Konjaks 5.00-7.00 Ls 
Rums 2.00-3.50 Ls 
Džins 1.00-2.20 Ls 
Tekila 2.00 Ls 
Degvīns 1.00-2.00 Ls 

I Viskijs (skotu, īru, amerikāņu, kanādiešu) 2.40-2.80 Ls 
Rīgas balzams 1.20 Ls 
Liķieri 1.20-2.00 Ls; Rīgas liķieri 0.80 Ls 
Alkoholiskie kokteiļi (ar degvīnu, ar džinu, ar brendiju, 

ar rumu, ar tekilu, ar viskiju) 1.20-2.80 Ls 
Bet RUNCIS nebūtu RUNCIS, ja nevarētu VISU. Bārā ir 

iespējams ļoti garšīgi paēst (katru dienu tiek pirkti svaigi pro
dukti) un galvenais - par pavisam pieņemamām cenām! 

Ēdienkarte: 
Uzkodas 0.40-1.00 Ls (čipsi 0.40 Ls; karstā maizīte RUN-

C750.70Ls) 
Salāti 0.50-0.75 Ls 
Siltie ēdieni'0.80-2.15 Ls (pelēkie zirni ar speķi un kefīru 

0.80 Ls; karbonāde RUNCIS1.80 Ls) 
Deserts 0.25-0.90 Ls 
Kafija, tēja, sulas 0.40 Ls 

Jūs vēl šaubāties?! 
Bet, vai nav labāk vienreiz redzēt nekā septiņreiz dzirdēt? 

Aizejiet un pārliecinieties! Un arī jūs teiksiet, ka tikšanās 
vietu mainīt nedrīkst! 

UZ TIKŠANOS RUNCP.!!!!!! 

X LINDA KALNIŅA 

M Ā C Ī B U - K O N S U L T Ā C I J U 
CENTRS 
1 9 . - 3 0 . 
ORGANIZĒ 

" V Ē R T S P A P Ī R I " 
O K T O B R Ī 

PROGRAMMU 

V Ē R T S P A P Ī R U T I R G U S 

L A T V I J Ā 

K U R S O S A P G Ū S T Z I N Ā Š A N A S PAR L A T V I J A S 
VĒRTSPAPĪRU TIRGUS LIKUMDOŠANU, PRIVATIZĀCIJU, 
DARĪJUMU VEIKŠANU R F B , U Z Ņ Ē M U M U F I N A N S U 
ANALĪZI UN FINANSU APRĒĶINIEM. 

T I E K KOMPLEKTĒTAS DIENAS UN VAKARU GRUPAS. 
P Ē C KURSU BEIGŠANAS KLAUSĪTĀJI KĀRTOS EKSĀMENU 
V Ē R T S P A P Ī R U T I R G U S K O M I S I J A U N S A Ņ E M S 
SERTIFIKĀTU, KAS DOS TIESĪBAS STRĀDĀT F O N D U 
TIRGŪ 5 GADUS. 

PIERAKSTĪŠANAS UZ SEMINĀRIEM PEC ADRESES: 

R Ī G A , M E I S T A R U 1 0 , 2 2 5 . KAB. 

T. 7 2 1 1 5 7 7 , 7 2 2 0 4 5 3 . 

PALAUZI GALVU 

Horizontāli: 
1. Laikraksts Latvijā. 4. Ķivere (sarunvalodā). 7. Ziņa. 10. 

Taisīt. 11. Liela pilsēta Itālijā. 12. Neliela saldūdens zivs ar 
sārtām acīm un spurām. 13. Rododendrs ar vasarzaļām lapām. 
14. Rezerve. 15. Aina. 18. Politiski radikāls. 21. Debess vel
ves josla pie horizonta. 24. Priekšmeti, izstrādājumi, pēc ku
riem vērtē citus. 25. Sievietes vārds martā. 26. Plata pudele ar 
stikla aizbāžņi. 27. Likumā atzītas ģimenes attiecības starp vī
rieti un sievieti. 28. Ūdens dievs ēģiptiešu mitoloģijā. 31. Zir
ga aizjūga piederums. 34. Šauri, stāvi zemes virsmas padziļi
nājumi. 37. Sporta mikroautomobiļi. 38. Dzelzceļa vagona 
priekštelpa. 40. Speciāla iekārta krāsns kausēšanai. 41. Lab
sirdīgi jautrs, priecīgs noskaņojums. 42. Telpa ratu, ragavu no
vietošanai. 43. Virve, lente, ar ko piesien. 44. Narkotiska vie
la. 45. Pārvedvekselis. 

Vertikāli: 
1. Ticības mācības pamattēze. 2. Paaugstinājums, kur uz

stājas mākslinieki. 3. Arējās kontūras (vsk.). 4. Slinkas, lais
kas. 5. Dialogs. 6. Vara, niķeļa un cinka sakausējums. 7. Ve
cās Derības tulkojums latīniski. 8. Starpa. 9. Senāk lietota til
puma mērvienība. 16. Priekšmeta pamatdaļas karkasi. 17. Pie
derība pie kādas nācijas. 18. Pilnīga neveiksme, izgāšanās. 19. 
Gājējiem paredzētā ielas daļa. 20. Dažu darbarīku rokturis. 21. 
Sīki kādas vielas gabali. 22. Šķidra piedeva ēdieniem. 23. Da
biska ūdenskrātuve. 29. Mūžzaļi koki ar nelielām olveida la
pām un ļoti cietu koksni. 30. Dzega. 32. Ierobežot. 33. Cilvē
ka mūža posms. 34. Štats ASV rietumos. 35. Priekšmeti ar 
iegrieztu tekstu, ko uzspiež dokumentiem. 36. Sacensību sā-
kummoments. 37. Mērvienība -12 duču. 39. Trokšņaina. 

Atbildes "UA" 3 . numurā publicētajai krustvārdu mīklai 
Horizontāli: 5. Pamale. 6. Gitiji. 11. Runa. 12. Pronomens. 

13. Aero. 14. Kipra. 16. Milicis. 17. Krāns. 21. Nihilisms. 22. 
Brīze. 24. Anektēt. 25. Caunāda. 27. Metrs. 28. Magdalēna. 32. 
Palsa. 33. "Signāls". 34. Filka. 37.Tone. 39. Pamatīgas. 40. Ma
ņa. 41. Sūklis. 42. Mestrs. 

Vertikāli:l. Emma. 2. Slāpt. 3. Virsa. 4. Lira. 5. Pauris. 7. 
Ieruna. 8. Modificēt. 9. Pociems. 10. Velis. 15. Raitnieks. 18. 
Rezidenti. 19. Aizkari. 20. Granula. 23. Gaudulīgs. 26. Mag
nāts. 29. Kanons. 30. Filma. 31. Skanas. 35. Aplis. 36. Usnes. 
38. Elks. 40. Mati. 
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